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SVARBŪS NITO VALSTYBIŲ PASITARIMAI
BREŽNEVAS PAAIŠKINO LENKIJOS 

KOMUNISTAMS KREMLIAUS TEORIJĄ 
"Formą pasirinkite patys, bet turinys — mūsų"

VARŠUVA. — Lenkijos komunistų partijos kongrese pirma
sis partijos sekretorius Gomulka pasakė penkias valandas trukusią 
kalbą. Jis palietė kalboje ir Čekoslovakijos užėmimą, bardamas 
Vakarų Europos komunistus už tai, kad jie “bandė diktuoti savo 
pažiūras Sovietų Sąjungai ir kitoms valdančioms partijoms”. Ste
bėtojus nustebino Gomulkos puolimas, nes buvo laukta, kad tarp 
komunistų kilusieji nesutarimai nebus keliami. Gomulka tačiau 
iškėlė nesutarimus, bandė ginti sovietų liniją ir pridėjo, kad da
bartiniai nuomonių skirtumai nebus greit ir lengvai užgydyti.

PR ESI DENT-1964 ČEKOSLOVAKIJOS UŽĖMIMAS NATO 
VALSTYBĖMS SUKĖLĖ GALVOSŪKIU

BRIUSELIS. — Ryt Belgijoje prasideda Nato valstybių 
ministerių konferencija, kuri plačiai apsvarstys po Čekoslovakijos 
okupacijos atsiradusią padėtį. Jau kelios dienos Briuselyje po
sėdžiauja Atlanto asamblėja, kurią sudaro Nato valstybių parla
mentų atstovai, čia įdomius pranešimus padarė du amerikiečiai 
senatoriai: John Sherman Cooper ir Henry Jackson. Jie abu nu
rodė didėjančią sovietų karinę jėgą ir Kremliaus vadų palinkimą 
daryti netikėtus, nelauktus žygius.

Kritikuodamas Kiniją Gomul
ka pasmerkė Mao Tse Tungą ir 
jo kliką, kuri privedusi prie vi
siškos Kinijos komunistų parti
jos izoliacijos tarptautiniame gy
venime. Kinijos politika esan
ti nacionalistinė, kvepianti didž- 
valstybiniu šovinizmu, ta politi
ka jau atnešusi didelę žalą, ne
pataisomus nuostolius tarptau
tiniam komunizmui ir socializmo 
tikslams pasaulyje.

Sovietų komunistų bosas Brež
nevas, kalbėdamas Lenkijos ko
munistų kongrese, dar kartą pa
kartojo Kremliaus teoriją apie 
komunistinių valstybių suvere
numą. Jis pareiškė, kad sovie
tų partija visada palaikė nuomo
nę, jog kiekviena šalis turi nu
spręsti specifines savo išvysty
mo ir socialistinio kelio formas, 
pilnai atsižvelgiant į specifines 
tautines sąlygas ir aplinkybes.

“Bendri įstatymai”
Tačiau, — kalbėjo' Brežnevas, 

— yra ir bendrų įstatymų, ku
rie liečia komunistinę statybą. 
Nukrypimas nuo tų įstatymų 
gali vesti į nukrypimą nuo so
cializmo. Kada atsiranda grės
mė socializmui kurioje nors so
cialistinėje šalyje, ta grėsmė lie
čia visą bendruomenę, tuo atve
ju šita grėsmė nebėra vien tik 
tos vienos šalies problema, bet 
tampa visų socialistinių valsty
bių problema.

Lenkijos komunistai, kurių 
tarpe yra buvę nemažai įvairių 
“revizionistinių” nuotaikų, gerai 
įsidėmėjo Brežnevo žodžius. Ga
li statyti socializmą kaip norėda
mas, tačiau turi klausyti Mask
vos. Tuos “bendrus įstatymus” 
leidžia tik Maskva ir jų vykdy
mą prižiūri Maskvos ginkluotos 
jėgos.

Kongresas turės pakeisti cen
tro komitete apie trečdalį narių. 
Iš 83 komiteto narių nemažai 
yra pasenusių, nedarbščių arba 
susitepusių “revizionizmo” ba
cilomis.

Nixonas paremia 
užsienio politiką

WASHINGTONAS. — Ame
rikos spauda gražiai aptaria pre
zidento Johnson© ir naujojo pre
zidento Nixono pirmąjį susitiki
mą, Nixonui laimėjus rinkimus. 
Nixonas su žmona buvo priim
tas Baltuose Rūmuose ir po pie
tų su prezidentu Johnsonu ir jo 
žmona, abu valstybės vyrai turė
jo pasitarimus, kuriuose dalyva
vo valstybės sekretorius Ruskas, 
gynybos sekr. Cliff ordas, jung
tinio štabo viršininkas, gen. 
Wheeleris, centralinės žvalgybos 
direktorius Helms ir specialus 
prezidento asistentas Walt Ros- 
towas.

Naujasis prezidentas buvo iš
samiai informuotas apie padėtį 
įvairiose pasaulio dalyse. Parei
gūnai atsakinėjo į jo paklausi
mus.

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — P. Vietnamo 
informacijos ministeris Thrien 
pareiškė spaudai, kad Amerika 
sustabdė šiaurės Vietnamo bom
bardavimus be formalaus Sai- 
gono vyriausybės sutikimo da
lyvauti Paryžiaus derybose.

WASHINGTONAS. — Per
nai Amerikoje pakilo ūkiuose 
dirbančiųjų skaičius net 11%. Iš 
jų trys ketvirtadaliai buvo bal
ti darbininkai. Žemės ūkyje dir
ba virš 3 milijonų žmonių. Važi
nėj antiej i darbininkai sudaro tik 
9%.

SAIGONAS. — Staigiu puo
limu amerikiečiai apsupo Mekon- 
go upės apylinkėse vieną kaimą 
ir sučiupo jame 153 komunistų 
kareivius, šeši, bandė prasilauž
ti, žuvo.

NEW YORKAS. — Trys vy
rai ir moteris, nusirengę nuogai, 
demonstravo prieš karą. Jie da
lino lapelius, kur sakoma: ‘ana
tominės ekspliozijos yra geriau 
už atomines”. Ta grupė jau ne
kartą panašiai demonstravo, ta
čiau policija jų nesuima, nes nie
kas iš publikos nepasirašo skun
do.

LUGENE. — Oregono rinki
muose nugalėtas sen. Morse rei
kalauja, kad balsai būtų iš nau
jo perskaičiuoti. Jis pralaimėjo 
respublikonų kandidatui vos 3,- 
000 balsų skirtumu.

LISABONA. — Apie 300 ka
talikų užėmė kelioms valandoms 
kardinolo rūmus, reikalaudami, 
kad jis sugrąžintų į pareigas su
spenduotą Belemo kleboną.

LAGOS. — Sovietų Sąjungos 
delegacija pradėjo derybas su 
Nigerija apie prekybos ryšių iš
plėtimą. Sovietai pristato Nige
rijai ginklų civiliniam karui su 
Biafra vesti.

DIAN. — Pietų Vietname 
amerikiečiai kareiviai sugalvo
jo naują sportą — lenktyniauti, 
kas daugiau suvalgys kietai iš
virtų kiaušinių. Kol kas rekor
das yra 27 kiaušiniai per 58 mi
nutes.

— Venezuelos dienraštis (Ca
racas, rugp. 24) paskelbė Vene
zuelos lietuvių jaunimo protes
to pareiškimą dėl rusų kariuome
nės įsibrovimo į Čekoslovakiją. 
Protestą Ven.Jiet. jaunimo var
du pasirašė Danutė (Statkutė) 
Rosales ir Jadvyga Klovaitė E)

(Po kelių konferencijų Nixonas 
pareiškė, kad Amerika turi tik 
vieną užsienio politiką. Jis paža
dėjo remti dabartinės vyriausy
bės įsipareigojimus ir tęsti jos 
pradėtus darbus. Kraštas negali 
sau leisti dviejų mėnesių per
traukos Iki nauja Vyriausybė 
perims valdymą. Per tuos tuos 
mėnesius Johnsono vyriausybė 
kalbės ir už naujai ateinančią, — 
pareiškė Nixonas.

JOHNSON POPULAR VOTB 43,126,218 ELECTORAL VOTE | 486.

1964 metais prezidentas Johnsonas surinko žymiai daugiau balsę, negu respublikonę kandidatas 
Goldwateris. Statistikos duomenys parodo balsu skaičię ir valstijas.

IZRAELIS KALBA APIE DERYBAS, 0 
EGIPTAS BANDO NAUJUS GINKLUS

JERUZALĖ. — Viltys pasiekti taikingą išeiti iš Viduriniųjų 
Rytų padėties Izraelyje sumažėjo. Egipto užsienio reikalų mi- 
nisteriui Riadui Jungtinėse Tautose atmetus Izraelio pasiūlymus 
ir išvažiavus namo, išvyko ir Izraelio užsienio reikalų ministeris 
Ebanas. Izraelio padėtį plačiai nušvietė premjeras Eshkolis Izra
elio parlamente pasakytoje kalboje. Jis nurodė, kad padėtis yra 
tokia pati, kokia buvo prieš šešių dienų karą pernai. Egiptas šiuo 
metu turįs pusantro karto daugiau bombonešiu, negu turėjo karo
pradžioje.

Pats svarbiausias bruožas yra 
ne ginklai, bet arabų nuotaika, 
— kalbėjo Eshkolis. Egiptiečiai 
save nori įtikinti, kad karas su 
Izraeliu neišvengiamas. Arabų 
vadai net nesiteikė atsakytiį Iz
raelio klausimą, įteiktą per JT 
atstovą Gunharą Jarringą: “Ar 
jūs norite taikos, ar nenorite?” 
Premjeras pakartojo Izraelio nu
sistatymą, kad reikia derėtis ir 
pasirašyti taikos sutartį, o kol ji 
bus pasirašyta, galios dabartinis, 
paliaubų metu buvęs žemė
lapis.

Izraelio premjeras pakartojo 
savo sąlygas: Izraelis reikalaus 
laisvo pravažiavimo Izraelio lai
vams Suezo kanalu ir reikalaus 
laisvės ginti laivų judėjimą Ti
ranos sąsiauryje. Stebėtojai nu
rodo, kad “ginti” laivų judėjimą 
reiškia, kad Izraelis reikalaus 
sau Sharm el Sheik iškyšulio, 
kuris dominuoja Tiranos sąsiau
rį. Taip pat, premjeras nekalbė
jo apie Izraelio prekes, vežamas 
Suezo kanalu, bet Izraelio lai
vus.

Eshkolis puolė Egipto prezi
dentą Nasserį, kuris norįs atsta
tyti sienas ne tas, kurios buvo 
prieš 1967 metų karą, bet sie
nas, kurios buvo 1917 metais, 
prieš Balfouro deklaraciją, ku
ri pažadėjo žydams Palestinoje 
tėvynę. Egipte esą nemažai pa
dorių žmonių, kurie abejoja, ar 
reikėtų Nasseriui kišti galvą į 
didelės valstybės nasrus. Mas
kvos politika vis daugiau ir dau
giau įsivelti į Viduriniųjų Rytų 
fėikalus, gadina ir taip prastus 
arabų-žydų santykius.

Izraelio premjeras visai nemi
nėjo Sirijos, tačiau kalbėdamas 
apie Jordaną pareiškė, kad jis 
negali vienas be Egipto derėtis 
su Izraeliu.

Tuo tarpu Egiptas paskelbė, 
kad jo kariuomenė baigė dide
lius manevrus, kuriuose dalyva
vo tankai ir aviacija. Manevrus 
stebėjo pats Nasseris.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Kaltinamo dr. King nužudy
mu Earl Ray teismas, jo nau
jam advokatui pageidaujant, bu
vo atidėtas iki kovo mėn. 3 die
nos.

♦ Gynybos sekretorius Clif- 
fordas piktai kalbėjo apie Saigo- 
no vyriausybės atsisakymą daly
vauti Paryžiaus derybose. Jis 
pabrėžė, kiek daug Amerika tam 
kraštui yra padariusi ir pagra
sino, kad jei Saigonas vetuos de
rybas, Amerika viena derėsis su 
Hanojaus ir Viet Congo delega
cijomis.

♦ Stipri audra siaučia Karo
linoje, Virginijoj ir Tennessee. 
Prie jūros smarkiai lija, o to
liau nuo jos iškrito daug sniego. 
Vėjai padarė daug nuostolių ir 
šilto klimato valstijose pasirodė 
šalna.

♦ Sovietų Sąjunga Jungtinėse 
Tautose pranešė norinti kuo 
greičiau pradėti rimtas derybas 
dėl nusiginklavimo.

♦ Naša pranešė, kad sekantis 
erdvėlaivis su įgula skris aplink 
mėnulį. Trys astronautai ke
lionę pradės 21 gruodžio. Per 
Kalėdas jie bus mėnulio apylin
kėse. Apsukę kelis ratus aplink 
mėnulį astronautai sugrįš namo.

♦ Vengrija paleido Amerikos 
pilietį, išbuvusį 2 metus komu
nistų kalėjimuose. Andrew Csa- 
la atvyko Amerikon 1958 metais 
su savo tėvais pabėgėliais nuo 
komunizmo. Prieš dvejis me
tus jis nutarė aplankyti savo tė
vynę ir draugus. Policija jį su
ėmė ir teismas nuteisė už šnipi
nėjimą 6 metais kalėjimo. Da
bar jis buvo staiga paleistas. Jis 
atsisakė spaudai pasakoti apie 
savo patyrimus, nenorėdamas 
pakenkti kitiems amerikiečiams, 
kurių Vengrijos kalėjimuose esą 
11.

Vietnamo derybos 
dar nepajudėjo

PARYŽIUS. — šiaurės Viet
namo delegacijos Paryžiaus tai
kos derybose vadas apkaltino 
Ameriką, kad ji tyčia nudelsia 
taikos derybas, suversdama kal
tę dėl to nudelsimo Pietų Viet
namu!. Hanojaus diplomatas pa
brėžė, kad jo vyriausybė sutiko 
dalyvauti keturių delegacijų su
sitikimuose. Amerika ir Viet 
Congas su tuo, irgi sutiko, tai
gi, jo nuomone, jei Saigono val
džia nenori dalyvauti, derybos 
turi vykti tarp trijų delegacijų.

Amerikos diplomatai tvirtina, 
kad derybos liečia pirmiausia P. 
Vietnamą, todėl be jo dalyvavi
mo, derybos nepasiektų tikslo.

Maskvos spauda irgi puola Sai- 
goną, kad jis nedalyvauja dery
bose. Saigone dėl šio užsispyri
mo nekantrauja Amerikos pa
reigūnai. Vienas jų ciniškai pa
reiškęs: “Blogiausiu atveju teks 
sustabdyti jiems duodamą ga
zoliną ir cigaretes”.

Saigono diplomatai amerikie
čiai bijo, kad Saigono užsispyri
mas gali sukelti nepalankią re
akciją Amerikoje, kuri dar il
gai turės laikyti kareivius Pietų 
Vietname ir turės remti Saigo- 
ną pinigais ir prekėmis. Patys 
vietnamiečiai kaltina Amerikos 
vyriausybę, kad ji taip skubėjo, 
norėdama pradėti derybas prieš 
prezidento rinkimus.

A. Vaičiulaitis gavo 
V. Krėvės premiją 
Vinco Krėvės vardo literatūri

nė premija paskirta Antanui 
Vaičiulaičiui už “Gluosnių Dai
na”.

Vinco Krėvės vardo literatū
rinės premijos (500 dolerių), ski
riamos kas antri metai Lietuvių 
Akademinio Sambūrio Montrea- 
lyje, jury komisija (p. B. Jur
kienė, dr. I. Gražytė, dr. H. Na- 
gys, V. Akstinas, A. Kličius) 
1968 m. lapkričio mėn. 4 dienos 
posėdyje nutarė balsų dauguma 
premiją paskirti Antanui Vai
čiulaičiui už jo padavimus “Gluo
snių Daina”.

Pasiūlytos ir svarstytos buvo 
dar trys knygos: Liūnė Sutemos 
“Bevardė šalis”, Kazio Bradū- 
no “Sonatos ir Fugos”, ir Ka
zio Almeno “Gyvenimas tai kekė 
vyšnių”.

Ši, jau septintoji, premija pa-

Pragos vyriausybė 
reikalaus drausmės

PRAGA. — Čekoslovakijos 
premjeras Černikas įspėjo savo 
krašto gyventojus, kad vyriau
sybė netoleruos daugiau išsišo
kimų prieš sovietus, nes jie ga
li nuvesti kraštą į “chaosą ar net 
į tragediją”. Kalbėdamas per 
radiją Černikas pabrėžė, kad val
džia su pasiryžimu ir jėga draus 
demonstracijas ir kitus veiks
mus.

Savaitinis Čekoslovakijos žur
nalistų unijos leidžiamas žurna
las “Reporter” ir komunistų cen
tro komiteto savaitinis “Politi
ka” buvo valdžios uždaryti ne
nustatytam laikui.

Tuo' tarpu Maskvos draugai 
paskelbė, kad jie pradeda leisti 
savo žurnalą “Socialistų Pasau
lis”. Jis bus platinamas per so
vietų kariuomenės komendantū
ras. Sovietai čekų-slovakų kal
bomis jau platina savo propagan
dinį dienraštį “Zprevy”.

Premjeras černikas pacitavo 
italų komunistų partijos spaudą, 
kur rašoma, jog demonstracijos 
Pragoję sustiprina Maskvos pro
pagandą ir duoda jai daugiau 
medžiagos pulti Čekoslovakijos 
vyriausybę.

Slapta McNamaros 
kelionė į Maskvą

MASKVA. — Pasaulio diplo
matinius sluoksnius labai sudo
mino buvusio gynybos sekreto
riaus McNamaros kelionė į Mas
kvą. Oficialiai buvo pranešta, 
kad dabartinis pasaulinio banko 
prezidentas McNamara, vykda
mas iš Washington© į Afganis
taną, turėjo pakeisti lėktuvą 
Maskvoje, čia sovietų vyriau
sybė jį pakvietė pasimatyti su 
premjeru Kosyginu. Jų pokal
bis trukęs valandą ir 45 minu
tes.

Stebėtojai tvirtina, kad ke
lias į Kabulą, Afganistane ne
būtinai veda per Maskvą. Mano
ma, kad ši kelionė buvo iš anks
to aptarta ir suplanuota, nes 
gauti vizą į Sovietų Sąjungą pa
prastai užtrunka nemažiau sa
vaitės laiko.

Spėjama, kad Kosyginas norė
jo patirti iš buvusio svarbaus 
JAV vyriausybės nario apie 
Amerikos pasiūlymus sumažin
ti atominių raketų lenktynes. Su
manymas pristabdyti ginklų 
lenktynes kilo Pentagone, kai 
jam vadovavo McNamara. Gali
mas daiktas, kad McNamarai bu
vo pavesta paruošti dirvą John- 
sono-Kosygino susitikimui.

Sovietų “Tass” agentūra, pra
nešdama apie McNamaros vizitą, 
pavadino ji “žymiu Amerikos va
du” ir neminėjo jo dabartinės po
zicijos Pasauliniame Banke.

skirta už 1966—1967 metais išė
jusias ir dar nepremijuota gro
žinės literatūros knygas. Įteiki
mo iškilmingas aktas įvyks Mon- 
trealyje 1968 m. lapkričio 16 d.

Nato organizacijos sekretorius 
Manlio Brosio savo kalboje asam
blėjoje aiškino, kad Čekoslovaki
jos užėmimas nebuvo tiesioginė 
grėsmė Nato valstybėms. Or
ganizacija negalėjusi įsikišti, nes 
ir paprasčiausias įspėjimas so
vietams būtų komunistų panau
dotas, kaip propagandos priemo
nė, įrodinėjant Nato kišimąsi į 
svetimus reikalus. Be to, Nato 
valstybės yra įsipareigojusios 
ginti tik savo narius.

Senatorius Cooperis pareiškė, 
kad per 24 valandas sovietai ir 
sąjungininkai įvedė į Čekoslova
kiją 25 divizijas kariuomenės, iš 
to skaičiaus 22 buvo pačių sovie
tų. Aštuonios divizijos įžygiavo 
iš Rytų Vokietijos, 11 iš Sovietų 
Sąjungos ir dvi iš Vengrijos. 
Viena divizija buvo oru atvežta 
iš Sovietų Sąjungos.

Toliau senatorius, kuris yra 
karinės komisijos asamblėjoje 
pirmininkas, palygino Nato jė
gas su Varšuvos pakto jėgomis. 
Centrinėje Europoje yra Nato 
389,000 V. Vokietijos, Belgijos, 
Olandijos ir Prancūzijos karei
vių. Rytų Vokietijos, Lenkijos 
ir Čekoslovakijos kariuomenės 
turi 368,000 vyrų.

Visos Atlanto sąjungos jėgos 
turi 677,000 vyrų, o komunistų 
esą, 619,000. Nato turi 2,100 lėk
tuvų, o Varšuvos paktas 2,900 
lėktuvų. Komunistų jėgos turi 
ir daug daugiau tankų. Naujų 
10 divizijų palikimas Čekoslova
kijoje smarkiai pakeičia jėgų 
balansą Europoje.

.Senatorius Jacksonas atkrei
pė asamblėjos dėmesį į sovietų 
karo laivyno stiprėjimą ne tik 
Viduržemio jūroje, bet Indijos 
vandenyne ir Norvegijos pakraš
čiuose. Jis ragino Nato valsty
bes didinti gynybos išlaidas ir 
dėti pastangų atsverti stiprėjan
čias komunizmo jėgas Europoje.

Laivų statyklos 
turi daug užsakymų

LONDONAS. — Suezo kanalo 
uždarymas ir neaiški jo ateitis 
pastūmėjo laivininkystės bend
roves statyti didesnius ir dau
giau laivų žibalui vežioti. Tai, 
ir britų svaro nuvertinimas, da
vė britų laivų statykloms daug 
naujų užsakymų. Laivų staty
klos neturėjo tokių gerų dienų 
jau nuo 1954 metų.

Ir kitose valstybėse statoma 
daug laivų. Pirmauja Japonija, 
toliau seka Švedija, Vakarų Vo
kietija, Britanija, šioje pramo
nės šakoje gerokai atsilikusi yra 
Amerika. Net Ispanija turi dau
giau naujų laivų užsakymų, ne
gu Amerika. Visas valstybes 
smarkiai pralenkia Japonija, ku
ri viena stato daugiau laivų už 
kitas didžiąsias tos pramonės 
valstybes kartu paėmus.

SEOULAS. — Pietų Korėjos 
kareiviai nušovė dar 7 komu
nistus, kurie atvyko į pietus lap
kričio 2 d. Iš viso komunistij bu
vo 30, jau žuvo 22.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

V METAI NR. 40 (220)

LIŠKIAVOS PILIES VARTŲ STATYBA
Darbo įkarštyje — Chicagos Lituanicos tunto skautai 

G. Plačo nuotr.

Pažanga kovoj 
su leukemija

Amerikos Vėžio draugijos pro
fesinio auklėjimo komiteto pir
mininkas ir Illinoj aus universi
teto chirurgijos profesorius Ge
rald O. McDonald pranešė, kad 
“kova su leukemija pereina į ga-

tutinę fazę ir kad tai baisiai 
kraujo vėžio ligai “žymi dalis 
gylio jau yra ištraukta”. Nors 
leukemija tebepasilieka viena iš 
greičiausių ir tikriausių žudikų, 
bet dėka pažangos, pasiektos 
diagnozėje ir terapijoje, vis di
desnis skaičius nuo tos ligos gy
domųjų jau pergyveno penkių 
metų ribą,, o kai kurie buvę leu
kemijos ligoniai gyvena jau ke
lioliktus metus.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

KAUNO MIESTO HERBAS PENKTOJE TAUTINĖJE STOVYKLOJE 

Detroito skautų kūryba Kauno Pilies rajone.

LSS Tarybos P-kas v. s. A. Saulaitis

RADO DARBŠČIUS BROLIUS IR SESES
ir nuoširdy visuomenės pritarimą 
Los Angeles mieste, Californijoįe

Akademinio Skautų Sąjūdžio Vadijos Pirmininko ir JAV Ra
miojo Vandenyno rajono Vadijos pakviestas, Liet. Skautų Sąjun
gos Tarybos Pirmininkas v. s. Antanas Saulaitis lapkričio 1-5 die
nomis viešėjo Kalifornijoje.

Savo buvimo metu Los An
geles mieste susitiko su dau
geliu skautininkų-ių vado
vų-ių bei rėmėjų ir turėjo 
daug progų naudingai su 
jais pasikalbėti, pasitarti, 

išklausyti.
Dalyvavo rajono vadijos ir 

Los Angeles sk. stovyklavietės 
komiteto posėdyje, kur buvo ap
karti įvairūs šio rajono veikimo 
bei stovyklavietės tvarkymo rei
kalai. Stovyklavietė kalnuose 
nupirkta LS Sąjungos vardu; 
atlikta labai daug darbų — iš
lygintos aikštės, pastatytas pa
grindinis pastatas, pravesta ka
nalizacija, išgręžtas šulinys, pa
statyti vandens rezervuarai — 
didelės statinės ir t. t. Yra dar

APDOVANOJIMAI 
IR 

PAKĖLIMAI
Lapkričio 1-mosios proga

LSS Tarybos Pirmi j a savo IX- 
ajame posėdyje (1968.X.26) 
slaptu balsavimu nutarė lapkri
čio 1 d. proga:

I. APDOVANOTI LSS 
ORDINAIS:

A. Padėkos ordinu su rėmėjo 
kaspinu — 1. Lietuvos Konsulą 
Bostone Antaną O. Shalną ir 2. 
Los Angeles skautų-čitj rėmėją 
prel. Joną Kučingį.

B. Lelijos' ordinu —- L s. fil. 
Liūtą Grinių Los Angeles, Calif, 
ir 2. s. fil. Vytautą Mikūną Chi- 
cagoje.
II. PAKELTI Į SKAUTININKŲ 

LAIPSNIUS:
A. Į vyresniojo skautininko:

I. s. Reginą Kučienę Chicagoje.
B. Į skautininko: 1. ps. Stefą 

Gedgaudienę Clevelande, 2. ps. 
fil. Gediminą Kurpį New Yorke 
ir 3. ps. Malviną švarcienę Cle
velande.

J PASKAUTININKIO:
1. v. si. fil. Povilą Alkį Los 

Angeles, 2. v. si. Audronę Bar- 
tienę New Yorke, 3. v. si. Dalią
J. Dundzilienę Chicagoje, 4. v. 
si. Valentiną Hbtrą Detroitę, 5i 
v. si. fil. Rimantą Karaliūną Chi
cagoje, 6. s. v. fil. Raimundą 
Merkį Chicagoje, 7, v. si. t. n. 
Gražiną Prušinskaitę Los An
geles, 8. v. sk. fil. Nijolę šalkaus- 
kaitę-Remeikienę Chicagoje ir 
9. v. si. Joną Tamulaitį Chica
goje.

Labai nuoširdūs sveikinimai 
visoms ir visiems!

kitų, skubiai atliktinų darbų, 
kuriems reikia ir daugiau lėšų. 
Su rajono vadu s. R. Dabšiu ir 
LSS Tarybos nariu s. Dr. A. 
Avižienių A. Saulaitis aplankė 
minėtą stovyklavietę ir aptarė 
įvairius programinius reikalus.

Los Angeles bei apylinkių 
skautininkų-ių ir vadovų-ių po
sėdy pranešė aktualiausius LSS 
veikimo reikalus, plačiai išsikal
bėjo su dalyviais ir paskleidė 
specialią anketą visų skautinin
kų-ių bei vadovų-ių nuomonėms, 
siūlymams, patarimams raštu 
surinkti. Ilgai užtrukusiame pa
sitarime nuoširdžiai išsikalbėta.

Dalyvavo Los Angeles skau- 
tų-čių šventėje — specialiose pa
maldose bažnyčioje ir Sukaktu
vinėje Sueigoje parapijos salėje, 
kur buvo užbaigti LSS Sukaktu
viniai metai. Sueigoje pasvei
kino dalyvius, padėjo pagerbti 
apdovanotuosius bei pakeltuo
sius, kartu su visais džiaugėsi 
gera šventės programa.

Buvo gero būrio vadovų-ių 
tarpe pietuose Tautinės Sąjun
gos namuose. Su vadovais-ėmis 
dar susitiko Mažeikų, Barmų, 
Vilkų ir k. namuose.

Los Angeles skautai-ės vei
kia gerai, vadovai-ės dirba 
atsidėję, tėvai remia, visuo
menė pritaria ir veikimo są
lygos geros, o atsidėjusių 
vadovų-ių dėka ir darbų vai

siai ryškūs.
Galima sakyti* kad Los An

geles mieste dabar yra ir visas 
Ak. Sk. Sąjūdžio centras, kai 
ten nusikėlė jų pirmininkas v. s. 
E. Vilkas.

Iš Los Angeles parsivežta daug 
naudingų minčių skautiškaisiais 
reikalais. Ši Tarybos pirminin
ko kelionė Kalifornijoje buvo 
pirmoji, kaip aukščiausiojo LSS 
pareigūno. Inf.

DEŠIMT 
JAUNU
VYRU

atėjo į naują kelią

— į jūrų būdžius

Skautų eilės niekad nesensta, 
nes jas nuolat papildo jauni ener
gijos pilni nariai. Bebrai priau
ga jūrų skautų amžių, ir

baltakeliniams jūrų skau
tams ateina laikas žengti 
tvirčiausią jūrinio skauta- 
vimo žingsnį, — pereiti į 

jūrų būdžius.

Persitvarkant Chicagos jūrų 
skautų L. K. Algimanto laivui, 
dešimt barzdotą amžių pasie
kusių jūrų skautų atsisveikino 
su jaunesniais broliais ir įteikė 
įstojimo pareiškimus ‘Preziden
to Smetonos” jūrų budžių įgulos 
vadui j. ps. R. Kunstmanui.

j. ps. RIČARDAS KUNSTMANAS

Chicagos jūry budžių "Prez. Smeto
nos" įgulos vadas.

Šiuo metu jūrų budžiai kan
didatai: G. Čepėnas, V. če- 
kanavičius, V. Endriulaitis, 
A. Jonušas, E. Leipus, B. 
Mažeika, A. Regis, B. Skir- 
blys, P. Skvirblys ir R. Vi
džiūnas sudaro atskirą kan
didatų būrelį įguloje, kurį 
globoja v. j. s. B. Juodelis.

Iki šiol “Prez. Smetonos” įgu
lą sudarė jūrų budžiai: ps. A. 
Alčiauskas, R. Burba, v. s. Br. 
Gurėnas, v. v. J. Jovarauskas, 
j. v. s. Br. Juodelis, j. ps. R. 
Kunstmanas, L. Kupcikevičius, 
v. v. A. Petrauskas, ps. V. Ru- 
pinskas ir A. Trinkūnas. Ypač 
stiprią veiklą ‘Prezidento Sme
tonos” įgula išvystė per paskuti
nius dvejus metus, vadovaujant 
j. ps. R. Kunstmanui, šiuo metu 
bebaigiančiam vado kadenciją.

J. S. S.

IŠ KRONIKOS
★ Dailės paroda, kokios nie

kad nėra buvę. Trylika dailinin
kų išstatė savo darbus Chicagos 
Skautininkų Ramovės suruošto
je Sukaktuvinių Metų uždary
mo parodoje, kuri įvyko Čiurlio
nio galerijoje lapkričio 2-3 die
nomis. Dvi dienas trukusi paro
da ypač pasižymėjo dailės techni
kos įvairumu, nes buvo išsta
tyta aliejaus, akvarelės, rašalo 
darbai, kolažas, vario raižiniai, 
grafika, skaldyto stiklo techni
ka, modelis granito skulptūrai, 
plastika, plexiglas — plienas ir 
kt. Lankytojams paroda buvo 
įdomi ir tuo, jog visi dalyviai — 
dailininkai yra ėję jlgjau ar 
trumpiau skautavimo kelią mū
sų skautų organizacijoje.

★ Skautininkas tėvas A. Ke- 
zys„ SJ, fotografijos meninin
kas, savo foto darbais iliustruo
ja Lojolos universiteto leidžiamą 
knygą — anglų poeto Francis 
Thompson biografinio1 pobūdžio 
poeziją ‘The Hound of Heaven”. 
Dešimties nuotraukų cikle tė
vas Algimantas duoda vieno vei
do studiją, kurioje išreiškiama 
minėtojo eilėraščio nuotaika: 
liūdesys, nusivylimas, maištas ir 
pan.

Ta proga prisimintina, kad jo 
sutvarkyta Liet. Skautų Broli
jos skautiškojo gyvenimo foto 
nuotraukų paroda šiuo metu ke
liauja po Ameriką ir vyks į Aus
traliją.

★ Kaziuko mugės darbai Chi
cagos Lituanicos tunte prasidės 
nuo šio penktadienio, lapkričio 
15 d. Mugės ruoša vyks, kaip ir 
pernai, skautininko V. Vijeikio 
spaustuvės patalpose kiekvieną 
penktadienio vakarą. Draugovių 
tėvų komitetai bus irgi prašomi 
prisidėti prie muginės ruošos — 
vienintelio tunto pajamų šal
tinio. Iš pelno pramatyta įsi
gyti naujos virimo priemonės 
Rako stovyklavietėje.

....WW«W«nRi---w>~-

sas parengimas apsilankiusieins 
paliko kartų įspūdį.

★ J. b. skautininkas Vladas 
Rusas — įgaliotinis Kanadoje. 
Ryšium su Toronto jūrų budžių 
įgulos vado rinkimais, LSB Jū
rų Skautų Skyriaus įgaliotiniui 
Kanados rajone ps. P. Butėnui 
baigus kadenciją lapkričio 1 d., 
nuo tos dienos nauju įgaliotiniu 
yra pakviestas j. b. s. Vladas 
Rušas, sutikęs eiti šias parei
gas.

Naujas įgaliotinis s. V. Rušas 
nuo senų laikų yra aktyvus jū
rų skautų vadovas Toronte, kur 
be pertraukos “Rambyno” tun
te ir Kanados rajone eina įvai
rias pareigas nuo 1950 metų.

Stipriai pasirodę V Tautinėje 
Stovykloje, Toronto “Rambyno” 
tunto jūrų skautai paskutiniu 
metu persitvarkė vienetuose. 
Laivams yra paskirti jauni ener
gingi laivų vadai, vyresniuosius 
vadovus ps. A. Empakerį, ps. 
P. Būtėną, ps. P. Gorį paliekant 
laivų globėjais — instruktoriais. 
Budžių įguloje sudarytas naujas 
kandidatų būrelis iš devynių na
rių. Gero vėjo torontiečiams!

J. S. S.
★ Buriavimas Atlante. Vasa

ros metu Atlanto rajono jūrų 
skautų dalies vedėjas j. v. s. I. 
Petniūnas atliko kelionę 24 pėdų 
burlaiviu iš Glouchester įlankos 
į Bostoną ir atgal. Jo sūnus jū
rų budys v. v. R. Petniūnas, 
JAV armijos karininkas, dabar 
atostogauja Hartforde. Šio mė
nesio gale su daliniu jis išvyksta 
į Pietų Vietnamą. J. S. S.

PASIJUDINKITE DABAR

FRIE DiDZIAUSiy DIVIDENDUI

4.75%
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

Savings Insured to

5.25%
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai 
$1,000.

$15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metu teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, III. 60632 Tel. LA 3-8248

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. &0629. — Tel. WA a - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2622 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Star-spangled Super Market

LAUKIA TĖVELIŲ LAUKTUVIŲ PO IŠKYLOS

Cicero DLK Kęstučio d-vės vilkiukai lapkričio 2 d. iškyloje priima 
iš Aro Žliobos (stovi su dėže) tėvelių dovanotus saldainius.

LAIMĖJUSI SKILTIS PRIE 
BULLFROG EŽERO

Cicero DLK Kęstučio draugovės jaun. 
skautai lapkričio 2 d. savo iškyloje 
žuvavo. Deja, laimė nebuvo palanki 
— sugauta vos viena žuvelė, tačiau 
garbė teko visai skilčiai, kurios lai
mingiausias žuvautojas vilkiukas Zig
mas Tamoliūnas čia stovi su laimi

kiu vidury (trečias iš dešinės).

★ 50 metų jubiliejaus pabaig
tuvės Chicagoje. Liet. Skautų 
Sąjungos Sukaktuvinių Metų už
baigimą visuomenei lapkričio 3 
d. suruošė Chicagos Skautininkų 
Ramovė. Programa buvo praves
ta skirtingu būdu, vietoj įpras
tinių kalbų panaudojant iš anks
to įkalbėtus tekstus, juos pa
gyvinant trijuose ekranuose ro
domomis skaidrėmis. Meninę 
programą paįvairino Aušros 
Vartų tunto balerina, sesė Spur- 
gytė, kernavietė deklamuoto  j a 
žebrauskaitė ir akademike skau
tė, solistė Nerija Linkevičiūtė. 
Programą vykdant, atsirado ne
tikėtų techninių kliuvinių, ir vi-

* M YEARS OF *

* Star-Spangled *
* Security *

FOR AMERICANS

** *****

Next time you’re in the market for a good buy in savings, 
try shopping from the shelves above.

The products shown are available in 8 convenient sizes, 
each attractively priced.

You’ll find them very helpful in solving your gift prob
lems. The smaller sizes are perfect for new babies, birth
days, confirmations. The larger economy sizes axe fine for 
college grads, newlyweds, etc.

The 2 or 3 “giant” sizes offer the safety and assured 
return you want for the proceeds of an inheritance or a 
house sale.

No matter which size you buy, it’s guaranteed to increase 
in value with age.

What’s more, your purchase demonstrates your support 
for our men in Vietnam. As President Johnson said, 
“While our men are there, none of us can remain aloof on 
the sidelines.”

Buy U. S. Savings Bonds
»-4 V-s- Government does not pay for this advertisement.

. -wi- ** presented as a public service in cooperation with * XSz’ the Treasury Department and The Advertising Council.
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ALFONSAS NAKAS

Virgilijaus Noreikos
Vilniaus operos solistas Vir

gilijus Noreika pirmąjį kartą 
Windsore dainavo 1967 metų ru
denį. Tuomet koncerte nebuvau 
V. Noreika vėl čia dainavo 1968 
metu lapkričio 3 dieną. Daina
vo pačioje geriausioje ir moder
niausioje šio Kanados pakraš
čio miesto salėje — Cleory Audi- 
torium’e, savo žmonos, Vilniaus 
operos koncertmeisterės žanetos 
Noreikienės pianinu palydimas. 
Su šimtais kitų koncertų išgy
venęs, čia rašysiu ne vien apie 
programą, bet ir apie publiką, 
bei užkulisinę “politiką”, su šiuo 
koncertu susietą.

Solistas pradėjo A. Bražinsko 
“Ugnele”. Ir ugnelė buvo įžieb
ta jau pirmaisiais akordais. Se
kė V. Klovos harmonizuota lie
tuvių liaudies dainų siuita “Ga
nyklų dainos”. Visa virtinė tų 
dainųį Gaudžių, subtilių, me
lancholiškų; ir galingų, linksmų, 
šviesių, piemeniškai šelmiškų. 
Tai buvo tartum ištisa ganyklų 
opera, vienintelio veikėjo išdai
nuojama. Sekė trumputė A. Ka- 
čanausko dainelė “Pradalgiuos”, 
Jurgelio arija iš B. Dvariono ope
ros “Dalia”, č. Sasnausko “Kar
velėlis”, J. Gruodžio “Visur ty
la”, M. Petrausko “Šią naktelę” 
ir B. Garbulskio “Mano gimti
nė”. Po “Mano gimtinės” turėjo 
būti pertrauka, bet publikai ne
siliaujant ploti, solistas dar da
vė M. Petrausko “Bernužėli, ne- 
s voliok”.

Pertraukos metu girdėjau 
nusistebėjimą publikos šaltumu. 
Esą, Toronte ir kitur publika pa
rodžiusi daug daugiau entuziaz
mo. Nežinau (spaudoje pats 
skaičiau recenziją, bet pamiršau) 
kokia tvarka dainos ten buvo 
atliktos? Mano diletantišku su
pratimu, pradėjus “Ugnele”, 
“Ganyklų dainos” turėjo būti 
priešpaskutinėje vietoje, prieš 
“Mano gimtinę”. Nes “Ganyklų 
dainos” mums buvo unikumas ir 
pati maloniausia staigmena. O 
“Bernužėli, nesvoliok”, po “Ma
no gimtinės” kaži ar bebuvo rei
kalinga? Geriau gal, kad solis
tas bisui būtų pakartoję^ “Ma
no gimtinės” gabalėlį? Dainos, 
kuri ne vieną salėje pravirkdė... 
Kad Detroito lietuvių publika 
yra šaltoka, tai tiesa. Ypač ta 
jos dalis, kuri į koncertą eida
ma tikėjosi viename asmeny ras
ti Enrico Caruso, Benjamino 
Gigli, Mario Lanza ir Kiprą Pe
trauską, o rado tik vieną vienin
telį, kad ir patį geriausią, Vir
gilijų Noreiką.

Antroji dalits buvo pradėta G. 
Donizetti Nemorino romansu iš

triumfas Windsore
operos “Meilės eleksyras”. Po 
šios buvo sudainuota F. Cilea 
Frederiko arija iš operos “Arlie- 
tė”; E. Griego “Kelionėje į tė
viškę”; J. F. Halevy Eleazaro 
arija iš operos “žydė” (čia pu
blika buvo labiausiai sušildyta 
ir ilgai plodama ėmė šaukti “bra
vo” ir “bis”); R. Leoncavallo Ar
lekino serenada iš operos “Pa
jacai”; P. Čaikovskio Lenskio 
arija iš operos “Eugenijus Onie- 
ginas”; G. Verdi Hercogo ba
ladė iš operos “Rigollto”, ir 
G. Puccini De Griue arija iš ope
ros “Manon Lescaut”. Paskuti
nius du dalyku publika vėl la
bai šiltai sutiko, čia programa 
turėjo baigtis. Bet plojimai ne
siliovė, kol solistas atėjo sudai
nuoti Fusco-Falvo (?) “Saky
kite, merginos”. Tuomet trys 
tautiniais rūbais apsirengę mer
gaitės įteikė gėles. Publika ėmė 
ploti sustojusi ir niekas iš sa
lės nenorėjo eiti. Plojo iki pa
skaudo delnai. Stovėjo ir plojo. 
Menininkai vėl į sceną atėjo ir 
dar sudainavo liaudies dainą 
“šių naktely per naktely”. čia 
buvo pastatytas taškas ir scena 
nebeatsivėrė...

Tarp dainų, pertraukos metu 
ir namo einant visur girdėjau 
nuomones: koks švelnumas bal
so, koks jausmingumas, kokia 
dikcija, koks artistiškumas! Ar
ba: galėtum žiūrėt ir žiūrėt į ža
liuos šilkuos įsuptą gražią lėlę 
ir be galo klausyti jos vyro bal
so... (manding, ta “žaliai rėdyta 
lėlė”, ponia Žaneta Noreikienė, 
galėtų ir pati viena koncertuoti; 
“žydės” operos detalėje ji ypa
tingai gerai save apreiškė!). Ar
ba: kad daugiau tokių koncer
tų, kad pas mus, Detroite!... (bet 
argi čia ne “pas mus”? argi 
Windsoras ne Detroito kanadiš- 
kas pakraštys ? ir iš kur gi mes, 
ta publika, buvome susirinkę ?).

Dabar apie rengėjus, publiką, 
ir “politiką”. Žaneta ir Virgili
jus Noreikos yra atvažiavę į Ka
nadą nebe į Expo, o kaip priva
tūs asmenys, pas giminaitį. Kon
certus organizuoja torontiškis 
Bronius Marijošius, naujasis 
ateivis, buvęs Kauno valstybinės 
operos solistas. Kad jokie poli- 
trukai svečių nelydi, įsitikinau 
asmeniškai, su keliais kitais De
troito žurnalistais į Januškų mo
telį (Cadillac motel) Windsore 
nuvykęs. Valandą ar pusantros, 
po haibolą gerdami, mes su sve
čiais ten kalbėjomės. Iš savo pu
sės mes jų neprovokavome, o 
kalbos ėjo apie Vilniaus teatrą, 
apie LaScalą ir panašius nekal-

tus dalykus. Toje kompanijoje 
buvo Stasė ir Bronius Marijošiai! 
ir visa eilė Windsor© bei Detroi
to bičiulių.

Koncerto Windsore tiesiogi
niai rengėjai buvo irgi visi nau
jieji ateiviai, žinomi kultūrinin
kai (jų pavardžių nekartosiu, 
nes Detroite jas visi žino).

Spaudoje prieš koncertą pa
sirodė tik kėletas labai mažų 
žinelyčiųi Koncertą pagarsino 
bene du ar tris šeštadienius ir 
sekmadienius, abi radijo valan
dėlės. Prieš savaitę man vienas 
radijo pranešėjas jau skundėsi, 
kad jis esąs terorizuojamas, kam 
garsina.

Koncerto dieną savo akimis 
pamačiau neįtikėtiną. Vieno bu- 
vosio veikėjo krautuvėlės vitri
noje buvo iškabinti du iš są
siuvinio išplėšti lapeliai ir papras 
tu pieštuku išrašyta : “Kas eina 
Noreikos koncertan, tas neko
voja dėl Lietuvos laisvės!”; ir: 
“Noreikos koncerto rengėjai:: 
mes ir rusai — komunistai !”

Diena anksčiau apie koncertą 
užsiminiau (telefonu) kitam vei
kėjui. Susikirtome. Jis man 
šaukė: “Ar tu manai, kad ko
munistai nuo Stalino laikų nors 
kiek pasikeitė?!” Aš sutikau, 
kad jie nė velnio nepasikeitė, 
ypač nepasikeitė mūsų atžvilgiu. 
Bet į koncertą, sakiau, vistiek 
eisiu, nes ką, gi jis bendro turi 
su burliokų komunizmu? Mano 
pašnekovas kalbą užlaužė žo
džiais: “Aš — jokiu būdu! Nie
kados!” šio vyro artima gimi
naitė, koncerte sėdėjo netoli mū
sų ir beveik iki ašarų sujaudin
ta, garsiai reiškė savo sentimen
tus solistui. Vėl, koncerto die
ną, kalbėjau su vienu kultūri
ninku, kuris neseniai pats man 
aiškino, jog menas niekur nemai- 
šytinas su politika. Paklaustas, 
ar važiuos į Windsorą, truputį 
nemaloniai pasijutęs, suminkš
tėjo: “Su-si-lai-kysiu... Matai, 
vistiek juos čia Maskva diriguo
ja...” Koncerto salėje mačiau jo 
žmoną. Sužinojęs, kad išvaka
rėse su Noreikomis kalbėjausi, 
vienas bičiulis paklausė: “Sa
kyk, ar nepastebėjai, ar jie rau
doni?” Atsakiau nedvejodamas: 
“Taip, iš veido Virgilijus tikrai 
raudonas. Skruostai, smakras. 
Bet užtai ponios Noreikienės 
veidas baltas ir tik lūpos raus
vai padažytas”. Nes ką gi, žmo
gų kartą pamatęs, gali pasa
kyti apie jo vidų? Net jei jis ir 
partijos bilietą ant krūtinės pri
sisegęs turėtų...

Grįžtant prie publikos, jos bu
vo, rengėjai mums sakė, apie 
pusseptinto šimto. Galima prileis 
ti, kad apie 50 susidarė windso- 
riškių ir apie kita tiek (jeigu 
tikrai tiek?) vadinamųjų “vilnie-

Pulk. Jonas Šepetys ramovėny vardu, taria atsisveikinimo žodį prie velionio 
pulk. Balio Svilos karsto V. Baužos laidotuvių koplyčioje.

i Kaip bolševikai 
nužudė Angarietį 
Keleivis Nr. 44 praneša:

Į Seniai žinoma, kad Zigmas 
Aleksa-Angarietis, senas komu
nistas, “tragiškai žuvo” kalėji
me, bet jo mirtis tebėra apgaub
ta paslaptimi. Dabar jis yra re
abilituotas ir garbinamas greta 

, Vinco Kapsuko, bet apie tai, 
kaip jis žuvo ir dėl ko, nerašo
ma.

šiek tiek šviesos į tą paslap-

Balys Svilas mirdamas pasistatė paminklą
Lietuvos kariuomenės pulki

ninkas leitenantas ir diplomuo
tas ekonomistas Balys Svilas De
troite mirė 1968 m. spalio 29 d. 
Buvo žmogus, pamėgęs vienumą 
ir, išskyrus dalyvavimą atsar
gos karių Ramovėnų organizaci
joje, daugiau niekur apčiuopia- 
miau nesireiškė.

Ieškant apie velionį žinių, pir
miausia akys nukrypo į L. En
ciklopediją. Ten beveik viąi pul
kininkai yra aprašyti, bet tik ne 
Balys Svilas. Spėju, kad ir pa
prašytas, jis savo biografijos ne
bus suteikęs. Laidotuvių me
tu šiek tiek apie velionį papasa
kojo pik. Jonas šepetys.

Velionis buvo gimęs 1898 m. 
Zarasų apylinkėje (man regis, 
kad Užpaįių valsčiuje, bet tik
ras nebesu). Gimnaziją pradėjo 
lankyti Šiauliuose, o užbaigė, 
jau I Pas. karo metu, Voroneže. 
Po karo grįžęs į Lietuvą, kaip ir 
visa eilė kitų Voronežo lietuvių 
gimnazijos auklėtinių, savano
riu įstojo į besikuriančią Lietu
vos kariuomenę. Buvo priimtas 
į pirmąją karo mokyklos laidą, 
į aviacijos skyrių. Karo m-lą

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

čių”. Tad apie pusšešto šimto 
buvome detroitiškiai, naujieji 
ateiviai. Nemažiau kaip per Va
sario 16-sios minėjimą, trečda
liu daugiau, negu per Z. Nomei- 
kos vargonų koncertą, tris kar
tus daugiau, negu per keturių li
teratų vakarą, dešimt kartų dau
giau, negu per eilinius minėji
mus, pagerbimus, paskaitas. Ne
turėdamas prieš koncertą ko 
veikti, į bloknotą ėmiau rašy
tis kai kurių pavardes. Tik iški
liuosius, smetonėlę. Tokių iški
liųjų pavardžių prisirinkau 81, 
įskaitant eilės, žurnalistų, rašy
tojų; ateitininkų, skautų; ra- 
movėnų, birutininkių; trijų ku
nigų, keleto daktarų. Dauguma 
jų buvo Mr. & Mrs. Trumpai: 
buvo visas Detroitas, arba visas 
Detroito aktyvas. Kaip grau
du, kad ir mūsų miestas jau turi 
pora Cleveland© tipo “didvyrių”, 
vienoj rankoj laikančių baranką, 
o kitoje plakatą, su įrašu: “Kas 
eina... koncertan, tas nekovoja 
dėl Lietuvos laisvės!”... Štai, iki 
kur mūsų politinė beprotybė nu
važiavo. Ir labai gaila, kad šią 
pūliuojančią votį turėjau viešai 
atidengti.

baigęs tapo lėktuvo pilotu, ilgai
niui pakildamas iki majoro laip
snio ir eskadrilės vado. Atlieka
mą laiką sunaudojo ekonomijos 
studijoms Vytauto Didžiojo uni
versitete. Diplomą gavęs, buvo 
pasiųstas į Čekoslovakiją, į ka
ro intendantūros specialistų kur
sus, kuriuos baigė 1932 metais. 
Tuomet buvo paskirtas į karo 
intendantūrą ir pakeltas į pul
kininko leitenanto laipsnį. Tose 
pareigose jis liko iki Lietuvos 
laisvės sutemų. Vėliau jo kelias 
buvo su tūkstančiais kitų: į Vo
kietiją ir, po kelerių pusbadžių 
metų, — į Ameriką, čia velio
nis visą laiką gyveno ir dirbo De
troite.

Atsisveikinimo akademija įvy
ko lapkričio 1 d. Dili Brothers 
(dabar Valentino Baužos) laido
jimo namuose. Kun. Valteriui 
Stanevičiui sukalbėjus rožinį, 
velionį apibūdinančią kalbą pa
sakė jau minėtas pik. šepetys. 
Po jo, Lietuvių Fondo vardu, 
kalbėjo Vytautas Kutkus, o drau 
gų vardu — Paulius Varis. Prie 
karsto garbės sargyboje budė
jo savanoriai kūrėjai bei ramo- 
vėnai. Atsisveikinti buvo su
sirinkę apie šimtas žmonių.

Laidotuvės įvyko šeštadienį, 
lapkričio 2 d. Velionies kūnas bu
vo nuvežtas į šv. Antano baž
nyčią, kur pamaldas laikė kun. 
Kazimieras Simaitis. Paskui nu
lydėtas į Holy Sepulchre kapines. 
Kun. K. Simaičiui pasimeldus, 
laidotuvių dalyviai sugiedojo 
‘Marija, Marija” ir Tautos him
ną. Laidotuvėmis nuo pradžios 
iki galo rūpinosi artimi velio
nio draugai, dr. Regina ir Petras 
Petrauskai, kurių abiejų vaikų,

, Vytauto ir Aldutės, krikštatėviu 
velionis buvo. Jie Lietuvių na-

I muose po laidotuvių surengė 
pusryčius.

Minėjau, kad velionis tepri
klausė tik Ramovėnams, bet at
sisveikinti atėjo ir LF tarybos 
narys V. Kutkus. Štai, kodėl: 
Balio Svilo testamentu, Lietuvių 
Fondui buvo palikta 2,000 (du 
tūkstančiai) dolerių. V. Kutkus 
todėl atėjo velioniui pareikšti pa
garbą ir jam padėkoti.

Velionis B. Svilas buvo vien
gungis ir jokių artimui giminių 
čia nepaliko. Daug tokių vien
gungių, nesvarbu, kelius diplo
mus jie beturėtų, eina į kapą 
manydami, kad doleriais bus iš
klotas jų karstų vidus, arba, tei- 
-singiau kalbant, išnyksta visada 
“netikėtai” manydami, kad nie
kada nemirs ir testamentai jiems 
nėra reikalingi. Velionis B. Svi
las pasistatė sau paminklą, ku
ris- daug ilgiau išsilaikys, negu 
marmuro akmuo ir daug dau
giau gyvųjų jį minės, su daug 
didesne pagarba, negu į kapines 
užklydę pavieniai praeiviai, ku
rie ateina tik savo artimųjų ka
pų lankyti, o pro vienišo žmo
gaus paminklą praskuba nesu
stodami. Tarp kitko, detroitiš- 
kių tarpe tai pirmas toks stam
besnis palikimas geram tikslui 
ir, tikiu, jis bus paskatinimu 
kitiems.

Tebūna Baliui lengva jį pri
glaudusi žemė. Alfonsas Nakas

tį įnešė Vakarų Vokietijoj gy
venančių lietuvių grupės laiškas, 
kurį jie pasiuntė Italijos komu
nistų partijai, nurodydami jos 
pirmininko Longo nenuoseklu
mą: jis smerkia Sovietų Sąjun
gą dėl Čekoslovakijos išprievar
tavimo, o neseniai televizijoje 
pareiškė, kad Baltijos tautos 
džiaugiasi, įsijungusios į “gar
bingą Sovietų Sąjungą”.
Tarp kitų dalykų, kaip praneša 
Elta, tame laiške primintas ir Z. 
Aleksos-Angariečio, lietuvių ko- • 
munistų partijos, kol ji dar ne
buvo Sovietijos komunistų par
tijos padalinys, vado likimas.

Angarietis pasisakė prieš Sta
lino sąjungą su Hitleriu. Atsi
dūrė kalėjime. Ten, sužinojęs, 
kad Stalinas rengiasi okupuoti 
Lietuvą, rašė laišką Stalinui, 
įspėdamas to nedaryti, tvirtin
damas, kad tai būtų prieš Lietu
vos komunistų partijos intere
sus ir kad Lietuva, ir komunisti
ne tapusi, turėtų likti nepriklau
soma valstybė, nes lietuviai ru
sams niekad nedovanotų, jeigu 
būtų atimta jų laisvė, tegu ir so
cializmo vardan.

Angarietis buvo nužudytas 
1940 m. gegužės 22 d., treje
tas savaičių prieš Lietuvos oku
paciją. Dabar tas “tragiškai žu
vęs” Angarietis reabilituotas, 
bet jo valia nevykdoma ir apie 
tai net neužsimenama.

— Vliko seimo posėdžiai bus 
gruodžio 7-8 d. New Yorke. Vli
ko valdyba jau parengė posė
džių dienotvarkę. Vliko tary
bos komisijos rengia nutarimų 
projektus, liečiančius eilę svars
tysimų klausimų.

Gruodžio 7 d. rengiama vaka
rienė, kurios metu bus pagerb
ti Vliko veteranai — prieš 25 
metus 1943 m. lapkričio 25 d. 
Kaune įvykusio pirmojo Vliko 
posėdžio dalyviai. Vakarienėje 
galės dalyvauti ir svečiai, Vliko 
seimo posėdžiuose nedalyvavę.

(E)

SEARS
HERITAGE
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Tuo tarpu koncertų ciklą Ka
nadoje V. ir Z. Noreikos užbai
gė. Jie yra gavę vizą įvažiuoti į 
Jungtines Valstijas ir, kai šios 
eilutės rašomos, jie už dienos 
ar dviejų jau bus mūsų krašte. 
Kol kas jie yra angažuoti kon
certams Čikagoje, Niujorke ir 
Bostone. Reikia manyti, kad 
koncertų skaičius padidės, jeigu 
tik laikas jiems dar leis. Kon
certo metu, mačiau, derybas su 
Br. Marijošium jau vedė vienas 
Cleveland© atstovas. Galimas 
daiktas, kad Čikagoje reikės 
dviejų ar trijų vakarų, kad bent 
dalį publikos patenkintų.

Jeigu čia kultūrinis bendra
darbiavimas, tai aš prieš jį nie
ko neturiu. Ir tenemano keli fa
natikai — ekstremistai, kad man 
kas smegenis perplovė. Kad 
mums, devyniasdešimt devy
niems nuošimčiams smegenis iš
plovė.

ist der Geist des Weines.
Ein feiner alter Weinbrand. 
vorzueglich wenn man ihn 
pur geniesst. anregend als 
ASBACH MIT SODA oder 
ASBACH “On the Rocks'*

ntin*

der grosse Weinbrand aus Rūdesheim am Rhein
GERMAN DISTILLERIES LTD., NEW YORK, N. Y. 10001
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Pereinamasis laikotarpis
Pirmadienį buvo paminėta vadinamoji Veteranų die

na ir pirmojo pasaulinio karo paliaubų 50 metų sukaktis. 
Būdinga, kad tą pačią dieną įvyko ir savo rūšies politi
nės paliaubos.

Prezidento Johnsono pakviestas, naujai išrinktas 
prezidentas Nixonas kartu su žmona atvyko į Baltuosius 
Rūmus, kur jie praleido kelias valandas kaipo svečiai ir 
kaipo busimieji tų rūmų šeimininkai.

Prezidentas Johnsonas ir būsimas prezidentas Ni
xonas praleido nemažai laiko pasikalbėjime apie dabarti
nės administracijos užsienio politiką ryšium su veda
momis taikos derybomis su Vietnamu, Čekoslovakijos 
okupavimu, nusiginklavimu ir kt. Be to, Nixoną apie 
užsienio politiką plačiai informavo ir Valstybės sekre
torius Dean Rusk.

Kai ilgas vizitas pasibaigė, tai Johnsonas ir Nixo
nas padarė viešus pareiškimus, kurie yra labai reikš
mingi. Tiek vienas, tiek kitas pabrėžė, jog pokalbis bu
vo vedamas labai draugiškai.

Nixonas turėjo "progos patirti, kokio nusistatymo 
laikosi dabartinė administracija Vietnamo klausimu. Ki
tas svarbus klausimas buvo santykiai su Sovietų sąjunga, 
su kuria norima vesti derybas dėl nusiginklavimo.

Tais labai svarbiais klausimais, kaip matyti, buvo 
tinkamai išsiaiškinta. Nixonas savo pareiškime pabrėžė 
pasitenkinimą, kad pasikalbėjimas buvo vedamas atvi
jai ir bešališkai. Vadinasi, jis buvo tinkamai informuo
tas, kokia kryptimi yra vedama Vietnamo politika, ku
riai jis visiškai pritariąs. Jis taip pat esąs tokio pat nu
sistatymo ir dėl pasitarimų su Sovietų Sąjunga.

Nixonas ypatingai pabrėžė tą faktą, kad šį kartą 
pereinamasis laikotarpis, kai viena administracija ren
giasi pasitraukti, o kita stoti prie vairo, praeis be jokio 
sukrėtimo. Esą, dabartinės administracijos bus tęsia
ma tokia politika, kokios, perėmusi valdžią, laikysis 
ir naujoji administracija. Taip dalykams esant, negalės 
būti jokios abejonės dėl to, kad senoji administracija tu
ri pasitikėjimą tautos ir naujosios administracijos.

Nixonas pažymėjo taip pat ir tai, jog tai bus pirmą 
kartą sudarytos tokios sąlygos, kad pereinamasis laiko
tarpis nesukels netikrumo dėl Amerikos vedamos užsie
nio politikos.
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MANO 85 METŲ SUKAKTIES PROGA 
Dr. P. Grigaitis

(Šio straipsnio turinį, šiek 
tiek sutrumpintą, Dr. Pijus 
atpasakojo savo kalboje, pa
sakytoje 1968 metų spalio 20 
dieną Chicagoje suruoštose 85 
metų sukakties iškilmėse. 
Red.)

Gerbiamasis Pirmininke, 
gerbiamieji šio pokylio daly
viai!

Nuoširdžiai dėkoju šio po
kylio rengėjams ir dalyviams. 
Jaučiu pareigą jums atsilygin
ti, papasakodamas, nors kaip 
galint trumpiau, kai ką įdo
mesnio iš mano praeities vi
suomeninės veiklos ir gyveni
mo.

Į visuomeninį sąjūdį buvau 
įtrauktas pereitojo šimtmečio 
pabaigoje, kai, baigęs 4 klases 
Marijampolės gimnazijoje per
sikėliau į Mintaują, Latvijos 
miestą Jelgavą. Tai buvo va
saros pabaigoje, 1899 metais 
Atsimenu, kad prieš tų metų 
Kalėdų atosogas vienos klasės 
mokytojas iškėlė klausimą: 
“Kai jūs sugrįšite po atostogų, 
jau bus 1900-ji metai. Ar tai 
bus jau 20-as šimtmetis, ar 
dar tebeus 19-sis?”

Mokinių nuomonės pasida
lino beveik pusiau. Vieni sa
kė, kad su Naujais Metais pra
sidės jau dvidešimtasis šimt
metis, kiti (Aš pritariau antra
jai grupei).

Šis menkas dalykėlis įdomus 
man tuo, kad jisai man pade

Tai tikrai naujas ir labai sveikas reiškinys Amerikos 
politikoje. Niekad anksčiau to nepasitaikė. Paprastai, 
kai būdavo išrenkamas opozicinės partijos kandidatas 
prezidentu, tai jis nieko bendro nenorėdavo turėti su 
savo terminą baigiančiu prezidentu. Išrinktasis prezi
dentas nebūdavo kviečiamas į Baltuosius rūmus ir jokio 
patarimo negaudavo bei jo neieškodavo. Faktiškai jis 
atsiribodavo nuo senosios administracijos vedamos poli
tikos, pareikšdamas, jog, atsistojęs prie valdžios vairo, 
jis visai kitaip kraštą valdys.

Taip, pvz., atsitiko, kai Eisenhoweris buvo išrink
tas prezidentu. Iš tada terminą baigiančio prezidento 
Trumano jis nesiteikė priimti jokios paslaugos.

Vadinasi rinkimų metu įsisiūbavusios aistros nenu
tildavo iki pat naujojo prezidento įvesdinimo į jo parei
gas. Tokiu būdu pereinamasis laikotarpis sudarydavo 
savo rūšies politinę tuštumą, kraštas atsidurdavo lyg be 
valdžios.

Turint galvoje, kad anksčiau naujai išrinktas prezi
dentas būdavo įvesdinamas į savo pareigas tik kovo mė
nesį, o ne sausio, lengva suprasti, kokią krizę iššauk
davo tas pereinamasis laikotarpis.

Tad prezidento Johnsono ir naujai išrinkto prezi
dento Nixono “sulaužymas” įsigyvenusios pereinamojo 
laikotarpio tradicijos yra labai svarbus dalykas Ame
rikos politikoje.

da atsiminti, kada mano gyve
nime įvyko žymus posūkis at
vedęs mane į tą kelią, kuriuo 
paskui teko man eiti daugiau, 
kaip per pusę šimto metų.

ĮMintaują — Jelgavą persi
kėliau dėlto, kad ten pasitai
kė man proga užsidirbti pra
gyvenimą ir tęsti mokslą, ne
bebūdamas finansine našta tė
vui, kuris nuolatos skųsdavo
si, kad man besimokant vis 
reikia “plati” ir “plati” (mo
kėk ir mokėk).

Mintaujoje gyventi buvo pi
giau ir laisviau. Nebuvo val
dinio bendrabučio (internato), 
kaip Marijampolėje; mokiniai 
galėjo gyventi, kur kas norė
jo-

Aš apsigyvenau privačios 
šeimos (suvokietėjusi latvio 
mūrininko Jehsing) bute, 
Schreiberstrasse gatvėje, drau
ge su savo dviem mokiniais 
Prapuoleniukais iš Slibinų 
kaimo Paprūsėje. Jaunesnįjį 
Petrą, turėjau paruošti įstoja
miems kvotimams į I-ją klasę; 
vyresnysis, Jeronimas, pagal 
savo amžių, turėjo stoti jau į 
antrą arba trečią klasę.

Prapuolenių didelį ūkį (da
lis jo lauko buvo kitoje pusė
je Prūsų sienos) vedė našlė 
motina ir vyriausias sūnus 
Juozas.

Aš su savo mokiniais gyve
nau viename Jensenu kamba
ryje, kuriame buvo trys lovos,

Dr. PIJUS

trys kėdės ir stalas. Valgį gau
davome neblogą Kiekvienas 
mokėjome po 12 rublių per 
mėnesį. Bet aš už tų dviejų vy
rukų mokymą gaudavau po 25 
rublius per mėnesį, todėl man 
dar atlikdavo 13 rublių — už
mokėti už mokslą gimnazijoje 
(“tuition”, kaip sako angliš
kai) ir kitoms išlaidoms.

Mane, atvykusį traukiniu į 
Mintaują, pasitiko geležinke
lio stotyje Vincas Mickevičius 
(vėliau pagarsėjęs kaip “'Kap
sukas”). Padėjo man susiras
ti butą, kur mano mokiniai 
jau buvo įsikūrę, ir netrukus 
nuvedė mane į p-nios Didžiu
lienės bendrabutį (Wasser- 
strasse gatvėje). Tenai gyveno 
pats Mickevičius, trys Didžiu
lienės sūnūs ir dvi dukterys ir 
kiti asemens: gimnazistas K. 
Jasiukaitis, realistas V. Čepins
kis ir dar kaž kokia panelė, 
kurios pavardės neatsimenu.

Vincas Mickevičius buvo ne
perseniai išvarytas iš Seinų 
dvasinės seminarijos, kaip ne
turįs “pašaukimo” į dvasinin
ko “stoną” (“Niemasz ppwola- 
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nia”, tarė jam diocezijos re
gentas Giedraitis), ir norėjo 
Mintaujoje įstoti į gimnaziją, 
kad, ją baigęs, galėtų toliau 
mokytis univęrsitete. į semi
nariją jisai buvo priimtas tik 
su keturių klasių liudymu. 
Jam dabar reikėjo išeiti penk
tos, šeštos, septintos ir aštun
tos klasių kursą, kad gautų 
“brandos liudymą” (atestat 
zrielosti). Bęt jau buvo “per 
senas” stoti į 5-ją klasę (mat, 
buvo sugaišęs dvejus metus 
Seinuose ir paskui savo tėviš
kėje, Pajevoniu parapijoje). 
Jisai bandė pats , be pagalbos 
pasiruošti kvotimams, iš šešių 
klasių kurso. Bandė bet nesu
gebėjo.

Didžiulienės bute susirink
davo nariai slapto moksleivių 
būrelio, kuris vadinosi “kūdi
kėlis”. Būrelio vedėjas buvo 
aukštesnės klasės gimnazistas 
Vladas Požėla (buvęs Vidaus 
Reikalų Ministeris, Lietuvos 
nepriklausomybės laikais). Ji
sai gyveno pas vieną bravoro 
savininką, kurio sūnų jis mo
kė.

“Kūdikėlio” susirinkimuose, 
dažniausiai .sekmadieniais 
priešpiet, būdavo skaitomi ir 
diskutuojami kurio nors nario 
parašytas straipsnelis arba Po
žėlos paruoštas vertimas kokio 
nors veikalo iš svetimos kalbos 
(lenkų, vokiečių). Kartais bū
davo surengiami ir pasilinks
minimo vakarėliai su dekla
macijomis, dainomis ir šo
kiais.

Atvykdavo į Mintaują ir sus
todavo pas Didžiulienę žymes
ni asmens ir iš kitur: šlapelis, 
J. Biliūnas, Višinskis

(Bus daugiau-)

RINKIMINIAI JUOKAI

Kaip greit, esant tinkamoms 
sąlygoms, dygsta nauji anekdo
tai ir juokai, rodo pavyzdžiai iš 
ką tik praėjusių rinkimų: Pa
vyzdžiui :

— Humphrey kalba taip grei
tai, kad norint jį suprasti yra tas 
pats ką skaityti Playboy žurna
lą nuosavai žmonai puslapius 
skleidžiant.

— Nixon plius Spiro lygu ze
ro.

— Balsuokite už Nixona ir 
Kaipjovardas.

— “HHH skaitant atbulai vis- 
tiek yra atbulai”.

— Nixon skaitant atbulai yra 
Noxin.

— Nixon apie Humphrey: “Aš 
nežinau, dėlko visi tą Hubertą 
pešioja. Jis gi nieko nepadarė”.

— East West Digest, Anglijo
je leidžiamas mėnesinis žurna
las, spalio mėnesio laidoje pla
čiai cituoja angliškojo Eltos biu
letenio 8 nr. pateiktą medžiagą 
apie Rusijos intelektualus, ku
rių raštai — priešingi sovieti
niam režimui — spausdinami už
sieniuose. Kartu pasmerkiamas 
ir 1939 m. sovietų-nacių susitari
mas dėl Lietuvos aneksijos. (E)

Amerikos lėktuvas kovai su povandeniniais laivais praskrenda pro sovietų karo laivą "Moskva", neseniai išplau
kusį iš Viduržemio jūros vandenų. "Moskva" vežiojo malūnsparnius, kuriais sovietų karius gali nuleisti bet ku 

rioje Viduržemio jūros pakraščių vietoje.

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai

24 H.
Tiesa, ji buvo graži ir patraukli panelė. Be to, ji 

buvo tos pat profesijos ir to paties dalyko mokytoja. 
Bet ne tame yra priežastis mano vėlavimosi į kitą savo 
atsiminimų stotį. Mat, dar Lietuvoj man gyvenant ir 
naudojantis viengungio laisvės dienomis, teko susipa
žinti su viena žemaituke, kuri vadinosi tokiu pat var
du Kity. Ši mergaitė padėjo man rinkti dainas apie 
Darbėnus, Kretingą, Salantus, {Palangą, Kūlupėnus, 
Karteną ir kitur ir jas žemaitiškai užrašinėti, šias, 
tada bendrai rinktas, dainas su melodijomis dabar 
išleidinėja Lietuvos TSR Mokslų Akademijos Lietuvių 
kalbos ir literatūros institutas bendruose tautosakos 
rinkiniuose.

Kai toji, Žemaitijos mergelė Kity ilgai manęs 
nebesutikdavo, tai ji imdavo dainuoti:

“Vai Jouzi, Jouzeli, 
Kame minravuoji? 
Vo kuodėl pri inonis 
Niekad nabatjuoji?

Žadieja atjuotėi 
Ir muni paimtėi, 
Vo dabar nabnuori 
Žuodelį primintėi.

Su šita, iš Žemaitijos laukų Kity buvome priėję 
ligi to, kad ketinome sudaryti vieną vedusią šeimą. 
Bet kai jau viskas rodėsi, kad eina geriausiu keliu, tai 
vieną dieną mano Kity taip ir vožė man į veidą, tary
tum su purvina mazgoe:

— Aš labai džiaugiuosi, kad netrukus mes būsi

tarytum iš kurios nors senovės laikų šventos knygos, 
pasiskai lydavo kai kuriuos sakinius iš Hitlerio knygos 
“Mein Kampf”. Jis visada dėvėdavo SS-ninkų kaž
kurio laipsnio pareigūno uniformą.

Mokykloje buvo, rodos, ir daugiau partiečių, bet 
jie taip nekrito į akis. Kaip vėliau įsitikinau, tai ir šie 
buvo naciai tik “pro forma”, nes iš jų trumpų pasi
kalbėjimų kai kas “nubyrėdavo” ir ligi mano klausos, 
kas neatrodė, kad būtų suderinama su visa nacių nu
statyta “linija”.

Visos mokinės, kaip pastebėjau, labai neapkentė 
savo mokyklos rektoriaus su jo biblijos — “Mein 
Kampf” citatomis.

Dar ir prie Hitlerio valdžios advento metu Drez
deno mokyklose buyo vartojamas senas paprotys prieš 
pamokas vaikščioti su vėliavomis ir religinėmis gies
mėmis iš vienos klasės į kitas. 1944 m. Vokietijos nacių 
partija paspaudė visus mokyklų vadovus, kad jie pa
galiau išbrauktų iš savo vadovaujamų mokyklų visus 
krikščionybės atributus, taigi, ir giesmes.

Malda prieš pradedant pamokas nacių buvo jau 
nuo seniau išmesta. Tačiau čia nenorėčiau palikti ne
suminėjęs vieno įvykio iš anksčiau, kuris parodė, kad 
kai kada iš tikrųjų ne viskas taip būdavo, kaip kad 
atrodydavo.

Drezdeno — Naujamiesčio mokykloje vieną dieną 
pats profesorius Dr. Viecenz pravedė iš naujo dėsto
mo dalyko pavyzdinę pamoką.
Pati pamoka nesudarė nieko įdomesnio, kad ji būtų 
čia nagrinėjama. Tokių pavyzdinių pamokų jau ir 
anksčiau teko matyti. Ši pamoka betgi skyrėsi nuo jo 
ankstybesniųjų tuo, kad profesorius ją pradėjo su. 
malda.

Kai po pamokos visi ėjo link mokytojų kambario, 
tai aš, šiaip taip “prisiplakęs” prie profesoriaus, pra
dėjau jam kalbėti:

— WEDNES., NOVEMBER 13, 1968

me vedusi pora. Bet aš tau iš anksto pasakau, kad 
vaikų turėti aš nenoriu!

Pamenu, kaip aš tai išgirdęs, tarytum ant kranto 
išmestas ešerys, tik išsižiojau ir nebegalėjau ištarti 
žodžio. Pirmam mano nustebimui atslūgus, man bai
siai norėjosi pasikviesti vieną pažįstamą vienuolį, ku
ris vaikų nenorinčioms moterims mokėdavo, tarytum 
iš sunkaus metalo nukaltais sakiniais, paaiškinti kaip 
vadinasi tokių, vaikų nenorinčių, žmonų biznis ir ko
dėl toms moterims būna reikalingas nuosavas vyras su 
viską uždengiančia jo pavardės iškaba.

Kadangi to vienuolio nepavyko niekur surasti, tai 
teko pasinaudoti kažkada bolševikų paskelbtosiomis 
mandagumo savaitėmis proga jų siūloma mandagumo 
formule, šiek tiek žadą atgavęs, aš tai “savo” bran
giausiai Kity ir atraportavau:

— Tu, mano mieliausia Kity, dabar čia palauk, 
o aš eisiu... po velnių. •

Ir išėjau.

Ar ta buvusi mano žemaitiškoji Kity dar vis tebe
laukia ateinančio bernelio - dobilėlio, kuris nenorėtų 
sukurti savo šeimos, bet pasiliktų tik dobilėliu, ar ji 
vis dar tebedainuoja “Vai, Jouzi, Jouzeli, Kame min
ravuoji?” šiandien per keliasdešimt metų susimaišius 
visoms kortoms, sunku man būtų pasakyti...

♦

Pasibaigus mokslo metams vasarą, baigėsi ir visi 
mano mokslai ir praktikos darbai. Po vasaros atosto
gų buvau paskirtas etatiniu pilnateisiu mokytoju į 
vieną taip pat didelę mokyklą miesto daly, vadina
moje Dresden - Blasewitz.

Pedagogų taryba šioj mokykloj skyrėsi nuo tos, 
kur man tekdavo daugiausia atlikinėti praktikos dar
bų.

Šios mokyklos rektorius buvo įsitikinęs nacional - 
socialistas. Kiekvieną pirmadienį prieš pamokas su
šaukdavo visas mergaites ir visus mokytojus į salę ir,
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— Pone profesoriau, rytoj aš turiu pirmutinę pa
moką vesti. Ar aš galiu pradėti ją su malda?

Profesorius sustojo koridoriuje, praleidęs visus 
kitus mokytojus ir praktikantus ligi mokytojų kam
bario ir, palaukęs kol jie visi dingo, į mano veidą 
įbedęs supykusias akis, prabilo:

— Herr Strolia, haben Šie denn eine Ahnung, was 
Šie da reden? ! (Pone Strolia, argi Jūs nusivokiate, 
ką jūs kalbate! Pavyzdines praktikos pamokas su bū
simais pedagogais aš čia vedu jau keliolika metų ir ži
nau, kur ir kada aš galiu ką nors daryti arba kalbėti. 
Šitoj mergaičių klasėje aš pažįstu visas tas mergaites 
ir jų tėvus ir žinau, kad jie man šunybių nepadarys. 
Tuo tarpu kitose klasėse yra keletas mergaičių, kurios 
kiekvieną mano joms nesuprantamą ir įtartiną išsi
reiškimą ir net kiekvieną mano judesį užrašinėja ir 
neša į nacių partiją.

Ir šiek tiek patylėjęs liūdnai pridūrė:
— Suprantu, kad Jūsų sumanymas yra kilęs ne iš 

blogos valios, bet jei Jūs rytoj pravestumėte pamoką 
su malda, tai poryt sėdėtumėte kur nors koncentraci
jos stovykloje. O daugiausia tai aš nukentėčiau, nes 
aš esu j ūsų vadovas.

Nuo savo sumanymo teko, žinoma, atsisakyti ne 
tik tam kartui, bet ir ant visados. Ir kai prieš Kalėdas 
naujos mano tarnybos Dresden - Blasewitz’e mokyklos 
rektorius, pasišaukęs mane, ėmė įrodinėti, kad vo
kiečių tauta esanti apsidirbusi su žydais, su čigonais, 
o dabar ateinąs reikalas apsidirbti ir su antruoju vo
kiečių tautos priešu — su krikščionybe, o ypatingai su 
katalikybe, tai savo nuomonės išstenėti aš jam nebū
čiau galėjęs.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7--9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 16-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 5) st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—-5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI HM73

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave„ WA 5-2678
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 5—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai; p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta______

Uk. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STRES 
OFISO VALANDOS:

kacdien 1—4 popiet ir 8—8 vaL
free, ir teitacL uzdcryia

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET

VaL: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 
antrad., penktad. 1—4 popiet.

Uriso tol.: HE 4-I8L8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vaL po pietų. šeštacL nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 94730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tol, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

PĖgal susitarimą.

Chicagos policija veda kovą 
su nusikaltėliais. Vieną kitą 
jai pavyksta pagauti, bet dau
gumas nusikaltėlių pasprunka 
iš josios nagų.

Keliose Chicagos apylinkė
se policininkų skaičius galėtų 
būti žymiai gausesnis, bet va
dovybė nekreipia dėmesio į 
didesnio pavojaus vietas.

Daugelis lietuvių dirba šiau
rinėje Chicagos dalyje. Jiems 
tenka važiuoti Crawford, Ke
dzie, California, Western ir 
kitomis gatvėmis, šiose gatvė
se yra daug pavojingų vietų, 
bet ypatingai pavojingas yra 
Kedzie gatvės tarpas, esantis 
tarp Roosevelt ir 22-ros. Anks
čiau vietos gyventojų vaikėzai 
šiame tarpe daužydavo auto
busų langus, o šiandien jie 
užpuldinėja busais važiuojan
čius žmones. Vienus sumuša, 
iš kitų pinigus atima, visus 
keleivius išgąsdina, nervus 
bereikalingai pertempia.

Praeitais metais vietos vai
kėzai ir paaugliai vienam au
tobusui, vežusiam žmones po 
darbo namo, akmenimis iš
daužė 7 autobuso langus. Nie
kas nedrįso tų vaikų sustab
dyti, nes jis pats būtų akme
nimis apmėtytas. Bušo vairuo
tojas nekreipė jokio dėmesio į 
langų daužytojus, tarytum ne 
jo vairuojamam 'busui buvo 
daroma žala.

(Praeitą penktadienį tame 
pačiame S. Kedzie gatvės tar
pe buvo užpulta iš darbo grįž
tanti moteris. Ją užpuolė tie 
patys langų daužytojai, kiek 
paūgėję ir labiau įsidrąsinę.

Buvo lapkirčio 8 dienos pa
vakarys, penkios minutės prieš 
5. Daugelis vyrų ir moterų va
žiavo namo. Busas buvo pil-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 ■ 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

42 P. ŠILEIKIS, 0. P
ORTMOPEDAS-PROTEZISTA5
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

1 Speciali pagalba kėlėm* 
(Arch Supports) ir ♦ t 

ai. 9-4 ir 6-8 Šeštadieniai* 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 

’850 West 63rd SU Chicago, III. 6062*
Telef.: PRospect 6-5084

M 0 V IN G j
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiv atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
STALINIŲ

STEREO FM 
tadiję — pas mus daug visokiu 

2512 W, 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

& .................-------- --- ---------------------- u

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniai! 7 v. ▼.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 

nas. Priešakyje jis buvo prisi
grūdęs, užpakalyje visos sėdy
nės užimtos. Buvo daug sta
čių.

Tuo autobusu važiavo na
mo keli lietuviai. Jų tarpe bu
vo Juozas Bubušis, sėdėjęs 
buso gale. Ten buvo lietu
viams gerai pažįstamas Anta
nas Martinkus, gyvenantis 
2512 West 69-th St. Buvo dar 
keli vyrai lietuviai ir kelios 
moterys, skubėjusios namo.

Buso priešakyje buvo Nr. 548. 
Jį vairavo negras vairuotojas.

Iš šiaurės važiavęs autobu
sas, pravažiavęs Roosevelt Rd. 
sankryžą, slinko į pietus. Su
stojus busui ties 14-ta gatve ir 
prasidarius šoninėm durim ke
leiviams išleisti, į vidų pradė
jo veržtis jauni, 20 - 30 metų 
negrai. Jie turėjo įžengti į vi
dų pro priešakines duris ir už
mokėti už vežimą. Jie įlipo 
per šonines duris ir visai nesi
rengė mokėti. I vidų įėjo iš vi
so 7 nemokėję keleiviai. Buso 
šoferis turėjo juos matyti, nes 
visi keleiviai įsiveržimą matė. 
Jo pareiga buvo prieiti prie 
įsiveržėlių ir pareikalauti, kad 
užsimokėtų. Jis to nepadarė, 
tuo padidindamas CTA nuos
tolius. Chicagos Transito Sis
tema neša didelius nuostolius, 
nes nevisi vairuotojai išrenka 
pinigus iš keleivių už važiavi
mą.

Įsiveržus tokiai didelei gru
pei negrų į busą ir nesumokė
jus pinigų, keleiviai pajuto 
pavojų. Kelis nukrėtė šiurpu
lys.

Vienas įsiveržėlis atsistojo 
ties šoninėmis durimis ir tuo
jau išbandė, ar veiks pavojaus 
signalas. Jis įsitikino, kad 
veiks. Kiti įsiveržėliai susto
jo ties durimis, pastodami ke
lią iš priešakio ir iš užpakalio. 
Pora keleivių dar nenorėjo ju
dėti iš stovimų vietų, įsibrovė
liai juos tuojau nustūmė į šalį.

Nelaimės ilgai nereikėjo 
laukti. Nespėjo autobusas įva
žiuoti į vidurį bloko, tuojau 
pasigirdo nepaprastai šiurpus 
balsas, tarytum skerdžiamo 
gyvulio.

Viduryje bloko busas buvo 
sustabdytas. Ant suolelio sė
dėjusioji ir surikusioji mote
ris pradėjo virsti į tako vidurį. 
Keleiviai išsigando. Visus ap
ėmė baimė. Jie nežinojo, kas 
čia atsitiko. Daugumas manė, 
kad virstančią moteriškę kas 
nudūrė ar smarkiai sužeidė.

Tuo tarpu pro duris pradė
jo bėgti negrai. Jie būtų išbė
gę, jeigu greta jų nebūtų sto
vėjęs mūsų tautietis Antanas 
Martinkus. Jis matė, kas auto
buse atsitiko, ir jis tuoj čiupo 
bėgantį stipriausią negrą.

(Bus daugiau)
ReporterisDžiaugiasi pabėgę nuo rusų invazijos

“Ačiū Dievui, mes vėl savo 
brangioje Amerikoje!” sušuko 
čekas Rudolph Duracka su 
žmona laimingai parskridę į 
Kennedy aerodromą ,New 
Yorke.

Durackos gyvena 5696 S. Ar
cher Avenue, Chicagoje; jie 
buvo su šimtais kitų čekoslo- 
vakų turistų išskridę 6 savai
čių vizitui į Čekoslovakiją, ir 
rugpiūčio 20 d. naktį buvo už
klupti sovietų bloko invazijos.

Durackos tą naktį miegojo 
pas savo gimines Banovce 
miestelyje netoli Slovakijos 
sostinės Bratislavos, kai juos 
iš miego prikėlė raudonųjų 
tankų brazdėjimas miestelio 
bruku (grindiniu).

“Žmonės verkė, meldėsi ir 
į visas puses bėgiojo”, pasa
koja grįžusieji čikagiškiai. Ki
ti nešiojo gatvėse plakatus su 
įrašais “Tegyvuoja Svoboda ir 
Dubčekas!” Bendrai, buvo 
didžiausias išgąstis, sumišimas 
ir baimė.

Katės nekantrios, bet šunys, norėdami įtikti savininkams, sutinka 
būti klusniais, kad tiktai savininkas būtų patenkintas. Paveiksle 

matomas Kingsport, Tenn., šunytis leidžiasi dabinamas.

FORESTS CAN’TFIGHT FIRES

Atrodė, kad nebepasiseks 
išvažiuoti”, pasakė Durackie- 
nė. Jiedu norėję pasiekti Bra
tislavą, tikėdamiesi iš ten iš
skristi lėktuvu, bet joks auto
busas nebevažinėjo, o priva
čių automobilių savininkai ne
drįso rizikuoti juos nuvežti, 
kadangi keliai buvo aptvinę 
maskolių ir jų satelitų karių, 
tankų ir kitokių pabūklų, ku-' 
rie be ceremonijų vertė į grio
vius pasitaikiusius vietinius 
vežimus.

Laimei suradome vieną tak
si šoferį, kurs (už gerą pamo
koj imą) sutiko rizikuoti nuvež
ti iki Bratislavos. “Po trijų va
landų išgąstingo važiavimo pro 
brazdančius tankus ir šautuvus 
atkišusius rusų kareivius, pa
galiau pasiekėme Bratisldvą, 
kur įsiprašėm į autobusą ir tas 
mus nugabeno iki Austrijos 
sienos. Vienoje Pan - Ameri
can lėktuvas jau laukė Ameri
kos turistų ir kitų amerikiečių, 
kuriuos vienui vienu sustoji
mu Briuselyje pargabeno į 
laisvą Ameriką.

ARTERIOSKLEROZE
Kaip randamas gyslų 

sukalkėjimas
Kaip daktaras nustato, ar 

žmogus turi arterijų sukalkė- 
jimą, atsako Chicago Tribune 
daktaras T. R. Van Dellen. 
Pirmiausiai daktaras per op- 
talmoskopą patikrina akių re
tinu gysleles, sukalkėjusios 
jos yra surumbėjusios ir grąė- 
teliais suskaičiusios.

X spindulių krūtinės, vidu
rių ir galiūnų nuotraukos 
skaitomos patikimais įrody
mais. Šusterėjusios ir surum
bėjusios kraujagyslės filme 
aiškiai pastebimos, ypač kai 
jų sienelėse yra kalkių nuosė
dų. Bet bendrai, arterioskle- 
rotiniai pakitimai yra daug to

ALEX MORKUS
Gyv. Gages Lake, Ilk, anksčiau gyvenęs Cicero

Mirė 1968 m. lapkričio 11 d., 3:45 vai. p. p., sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Arsogalos vai., Lenčių km.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: posūnis Albertas Stancy su žmona Eleanor, sū

num Albertu jr. ir žmona Carol, švogerka Frances Galin su vyru 
James, švogeris Tony Waller su šeima ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Velionis buvo neseniai mirusios Antoinette vyras.
Priklausė Lietuvių Raudonosios Rožės klubui.
Kūnas pašarvotas Jean Vance koplyčioje, 1424 So. 50th Avenue, 

Cicero, Ill.
Ketvirtadieni, lapkričio 14 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Alex Morkaus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Posūnis su šeima ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorė Jean Vance. Tel. 652-5245.

liau pažengę, negu X spindu
lių nuotrauka parodo.

Arteriosklerozę daugiau ar 
mažiau turi kiekvienas senes
nio amžiaus žmogus, vienas 
daugiau, kitas ųiažiau, bet 
kol kraujogyslės tebėra atda
ros, galima tikėti kad krau
jas be jokios bėdos dešimtme
čiais pertekės ir per sustorė
jusias arterijas. Koronarinės 
arterijos greičiau ir labiau pa
siduoda sukalkėjimo procesui 
ir rezultate jos gali pradėti su
kietėti daug anksčiau negu 
smegenyse, akyse, inkstuose 
ar sąnariuose.

Kas neprivalo bijotis 
širdies atakos

New Yorko sveikatos insti
tutas kartoja vieno Washing
ton© daktaro atsakymą į klau
simą “Kas neprivalo bijotis 
širdies atakos?” Institutas 
spaudai išsiuntinėjo tokį dak
taro atsakymą:

Tiktai “subobėjęs” miesto 
tarnautojas, visiškai netekęs 
jokios protinės ir fizinės ini
ciatyvos, be ambicijos, be 
orientacijos ir be dvasios bei 
noro bendradarbiauti — gali 
būti tikras, kad niekuomet 
neturės širdies atakos. Toks 
asmuo smaguriauja daržovė
mis ir vaisiais, vengia sviesto, 
tabako, nelaiko jokio televizi
jos aparato, nei radijo, nei 
automobilio ir savo raumenis 
“stiprina” gimnastikuodamas.

—- Vliko vicepirmininkas J. 
Audėnas spalio 26 d. buvo išvy
kęs į Torontą, kur dalyvavo sim
poziume “Kaip sulaikyti Liėtu- 
vos rusinimą”.

Simpoziumas taip pat dalyva
vo kun. F. Jucevičius, dr. P. Lu
koševičius ir Vasiliauskienė. Mo- 
deravo dr. Balčiūnas, Kanados 
Lietuvių Bendruomenės Toron
to apylinkės pirmininkas, sim
poziumo organizatorius. (E)

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1226GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 8-0834 r _____ JTPETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street

' .. Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
|f Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArdH 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
" ■■ *

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių

AMBULANCt 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Laidotuvių
Direktorių
Associacijoa

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSEL. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmniodore 4-2228BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, *11. Phone, OLympic 2-1003Į ANTANAS M. PHILLIPS

f 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401■ LACKAW1CZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911,LAWN FUNERAL HOMESigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Išgarsinta britu jaunuolė Twiggy. 
Anksčiau ji nešiojo trumpą sijonėlį 
ir labai paprastus drabužėlius, c da
bar jau apsikarstė žiedais ir užsiau

gino ilgesnius plaukus.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy____

HELP WANTED — FEMALE 
Raikia Darbininkiy

HtfLP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reiki*

Live and work in beautiful sunny California.

NURSES NEEDED
ALL SHIFTS OPEN 

Come to the heart of beautiful Santa Cruz Bay area. Easily accessible to 
San Francisco Bay area. Carmel, Monterey.

Assistance available to secure housing. We are also taking applications for 
a new 102 bed hospital to open in Spring, 1969.

R. N.’s and L. V. N.s
NEED IN ALL SHIFTS ALL-UNITS.

Phone Mr. Bitter at (408) 724-4741.
WATSONVILLE COMMUNITY HOSPITAL

P. O. BOX 310 
WATSONVILLE, CALIFORNIA

Live and Work in Beautiful Santa Clara, Calif.

AMERICAN
REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

WOMEN WANTED
Full and part time, light work pack
ing and testing radios and stereos.

Apply in person or call 
AUTOMATIC RADIO

100 So. Mannheim Road
Hillside, Illinois. Phone 544-4400

PATIKIMA MOTERIS. Gyventi vie
toje. 5 dienos savaitėje. Duplex 
apartam., arti šiaurinės miesto da
lies. Lengvas šeimininkavimas ir pri
žiūrėti 2 vaikus. Atlyginimas susita
rus, reik, rekomendacijos. Geri na
mai tinkamam asmeniui. Kalbėti kiek 
angliškai. MI 2-3734 vakarais, sa- 

vaitgal. visą dieną.

Micro-Systems, Inc.
AMI, a rapidly expanding MOS specialty house is in need of personnel to 
fill positions existing from continued company growth. AMI is located in the 
suburbs of beautiful Santa Clara Valley in close proximity to San Francisco, 
Lake Tahoe, Santa Cruz Beach, other scenic recreational areas.

CIRCUIT DESIGN ENGINEERS
SYSTEM DESIGN ENGINEERS

Neskaitlingas veteranų 
paradas

Pirmadieni, lapkričio 11 d., 
buvo J V karo veteranų diena. 
Jai atžymėti Čikagos vidur- 
miesty surengtas paradas. 11 
vai. priešpiet prie Madison ir 
State gatvių susirinko per po
ra tūkstančiui žmonių vėliavos 
pagerbti, išklausyti kalbų pri
menančių Amerikos karių žy
gius; tyliu susikaupimu pa
žvelgti į rytus tą valandą, kai 
prieš 50 metų buvo paskelbtos 
Pirmojo pasaulinio karo pa
liaubos.

Pora tūkstančių susirinku
sių tokiam miestui, kaip Čika
ga, atrodė per mažai. Kaltin
ta šaltas oras. Bet pažymėta, 
kad tatai nepateisina bendro 
atbukimo, publikos apsnū
dimo.

Vėliau priešpiečiais žiūrovų 
skaičius padaugėjo, nes rašti
nių žmonės eidami Į ankstyvų 
pietų, sustodavo pažiūrėti ir 
pasiklausyti.

Parade dalyvavo J. A. V. gin
kluotų jėgų daliniai ir vetera
nų postai ar grupės. Kai kurie 
žiūrovų tarpe turėjo vėliavė
les, bet ir tokių buvo nedaug. 
Kalbėjo majoras generolas 
Francis Kane, šerifas Woods, 
Edvard Barret, generolas Ro
bert P. Keller. Svarbiausias 
kalbėtojas buvo Illinois oro 
nacionalinės gvardijos briga
dos generolas Howard T. Mar
key.

esminis troškimas yra ne ko
kios ten “juodosios jėgos”, bet 
negro asmenybės pripažinimo. 
Tokio pripažinimo, kokį įgy
ja pvz. baltaveidis profesiona
las. Negras kolegijos auklėti
nis norįs laisvai, nediskrimi
nuojamai kovoti už deramą 
sau vietą ir darbą laisvoje ben- 
d ruoni enėj e.

Atsisako nuo vaikų 
globos darbo

Chicago Archdiocesian Cat
holic Charities globojo 2,100 
našlaičių ir vaikučių, kurie 
neturi tėvų globos. Įstaigos 
administratorius kun. Vincent 
Cooke praneša, kad jos dar
bas sustabdomas. Ji neturi pa
kankamai pinigų programai 
vykdyti. Buvo prašoma vals
tybės didesnės paramos. Jos 
negauta. Iš privačių fondų 
paramos gauti taip pat nepa
vyko.

Spėjamas galvažudys 
suimtas

Praėjusį penktadienį 
Thillens sargybiniai, Karl 
Galamaga, 25 m., ir Chester 
P. Koziol, 46 m., nešė $38,000 
į Seeburg raštinę, 1500 N. Day
ton, algoms mokėti.

du 
p.

Juos belipančius laiptais, 
tarp antro ir trečio aukšto iš 
pasalų užpuolė plėšikai. Ga- 
lamagą nušovė, Koziolą sun
kiai sužeidė. Pasigrobę pini
gus plėšikai pabėgo.

Policija praneša, kad vieną 
spėjamą plėšiką ji suėmė sek
madienį. Areštuotasis yra 
George Sanders, 28 m., 1326 
East Marquette Road. Rasta 
ir dalis pavogtų pinigų.

Policija pirmadienį tebeieš
kojo kitų dviejų plėšikų.

HOUSEHOLD HELP
NO COOKING.

Little ironing. Good wages. 6 days.
Must have recent references also 

must speak English.
CALL 

263-3352

Openings In Beautiful Calif., for
Registered Nurses

General Staff 
Apenings On All Shifts 

GOOD STARTING SALARIES 
Fully Equipped Hospital 

Insure Your Medical Future 
Arrange Your Interview Now 

Call, Write, Wire: Mrs. MOORE 
WEST VALLEY 

COMMUNITY HOSPITAL 
5333 Balboa Blvd. 

ENCINO, CALIFORNIA 91316

GENERAL OFFICE GIRL
5 DAY WEEK.

Good typist. Excellent salary & wor
king conditions. Near transportation 

(Cermak & Western) 
Call Mr. WARREN 

254-8515

WHY NOT LIVE AND WORK 
IN BEAUTIFUL CALIFORNIA 

REGISTERED 
NURSES

New hospital opening, 237-bed. All 
services including ICU Beaches. High 
Sierra, California Mother Lode histo
rical areas all easy access. Town 28,- 
000 and greater community 60,000, 
excellent schools including 2-year 
college. Starting salary experienced 
staff nurses $650—$700, plus $50 
differential p. m..’s and nights. Ap
plication being accepted for January 
1969 employment. For more infor
mation, contact Director of Nursing.

KAWEAHDELTA 
DISTRICT HOSPITAL 

P. O. Box 270 
Visalia, California 93277

BILLER-TYPIST
RELIEF SWITCHBOARD 

interesting position with many 
varied duties.

Call for an appointment 
ALpine 1-5400.

JOE JACOBS CHEVROLET
435 GREEN BAY RD., WILMETTE

An

If

APPLICATIONS ENGINEERS
PROCESS ENGINEERS
Packaging experience — Wafer fab sustaining support.
PRODUCTS ENGINEERS
Water sort in final sustaining support.
COMPOSITE DRAFTSMEN
PRODUCTS MARKETING

your job specialty fits one of the classifications above please forward 
your resume in confidence to:

OR PHONE (408) 246-0330

AMERICAN MICRO-SYSTEMS, INC.
3800 Homestead Road, SANTA CLARA, Calif. 95051

An Equal Opportunity Employer

BINDERY — SO. CALIFORNIA
Enjoy the casual living in beautiful Calif. No snow to shovel!

OPERATOR FOR 
SHERIDAN INSERTER 

STICHER — TRIMMER
Modern, successful growing Publication Lithographer needs outstanding 
man for a permanent position with a fine future. iSend letter giving past 

employment and wage requirement.

LOS ANGELES LITHOGRAPH CO.
P. O. Box 90733, Los Angeles, Calif. 90009

NAUJIENOMS REIKALINGAS spaustuvės darbininkas. Darbas 
pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstantį išmo
kysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

WONDERFUL OPPORTUNITY 
FOR 

SUPERVISOR
UP TO ($12,000)

STEEL FABRICATION SHOP
Experienced supervisor to operate a 
metal fabricating and machine shop 
division of a progressive concrete 
product manufacturer. We need a 
man with experience in economical
ly supervising men in both custom 
fabrication, and mass metal fabrica
tion. Good pay with incentive for the 
proper man. Applications kept con
fidential. Degree not required. Write 
P. O. Box 7208 South Omaha Station, 
or call (402) 733-3611.

WILSON
CONCRETE COMPANY

Omaha, Nebraska 68107

PLUMBERS
AND FITTERS

UNION OR NON-UNION
Must Have Certificate 

Of Five Years Experience
5.40 Per Hour

Apply, Call Or Write 
PHILLIPS PLUMBING 

& HEATING CO.
1715 WEST LOCUST 

DAVENPORT, IOWA 52804 
Call (319) 324-3229

ATTENTION

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cerraak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

A. A L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

■ ■■■■■aHXHnBHDGIHSHI

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
■ MHaHaBKHHBiSnaMnHBSIt

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4160

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tai.: PR 8-9533

LAIMĖ NAMUOSE
Už PARKO prie Pulaski 6 butų liuk

sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo
mos. Svarstys rimtą pasiūlymą.

AUKSO KASYKLA — pelninga 
maisto prekyba visiems žinoma Mar
quette Parke kartu su namu. Geros 
sąlygos “be patarėjų”.

6 KAMB. 15 METŲ mūras, Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS. Įrengtas 
beismontas, 2 vonios, nauji karpetai, 
mūro garažas. Už Kedzie, prie parko 
$28.900.

MODERNUS VIDUJE, gražus 2 
butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29,800.

12 METU, 2 butų mūras. Atskiri 
šildymai. Platus lotas. Butas jau lai
svas. $36,500.

RŪTA RESTORANAS įrengtas pa
gal visus miesto reikalavimus prie 
68-tos Western. Lietuviui lengvos są
lygos.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27.500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, įreng
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SKLYPAS IR SALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir 3¥2 kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

Skurdas nėra užtvara 
negrui mokslo siekti

Čikagoj lankėsi Norman C. 
Francis, 37 m. Artimoje atei
tyje jis yra numatytas prezi
dento postui Xavier universi
tete, New Orleans mieste, 
Louisiana valstybėje. Jis bus 
pirmas šios mokyklos negras 
prezidentas.

Spaudos atstovai Čikagoje 
domėjosi negrų auklėjimo 
Amerikoje klausimais. Fran
cis pareiškė, kad šiandien 
skurdas, neturtas nėra barje
ras, nėra užtvara juodžiui 
jaunuoliui siekti mokslo aukš
tojoje mokykloje, jei jis nori 
mokslo siekti. Įvairūs fondai, 
federalinės valdžios įr kito
kios programos duoda ir juo- 
daveidžiams pakankamai pro
gų universiteto ar kolegijos 
mokslo Įsigyti.

Jis paminėjo, jogei pasta
ruosius keletą metų) daugelis 
negrų jautę, kad durys Į pla
tesnį gyvenimą jiems esančios 
užtrenktos, nežiūrint kiek 
mokslo jie beturėtų. Francis 
sako betgi, kad diskriminaci
ja prieš negrus Amerikoje aiš
kiai mažėjanti.

Keletą metų Xavier univer
sitete Francis buvo studentų 
vyrų dekanas. Teko studentų 
problemos, vargai ir norai 
svarstyti. Jo manymu, juoda- 
veidžių studijos pagrindinis,

— Lietuvos Gen. Konsulas 
Čikagoje dr. P Daužvardis 
penktadienį, lapkričio 15 d. 8 
vai. vakare skaitys Jaunimo 
Centre paskaitą “Lietuvos lais
vinimo reikalai dabartinėse są
lygose”. Lietuvių visuomenė 
prašoma gausiai dalyvauti.

♦ Lietuvių Fondo vakarienės 
užbaigti mil. proga su stam
besne suma į LF narius Įstojo 
Lietuvių Gydytojų korporacija 
“Fraternitas Lithuania”. LF ad
resas: 6643 So. Maplewood Ave., 
Chicago, Ill. 60629, tel. 778-2858.

(Pr).

♦ Svetainės savininkė Anelė 
Koncevičienė Senojo Britanijos 
Lietuvių Klubo tradicinei vaka
rienei padovanojo visą galioną 
geros degtinės. Ji teks laimin
gam svečiui. Klubo vakarienė 
įvyks lapkričio 23 d. 7:30 vai. 
vak., Balio Pakšto svetainėje. 
Lietuviškoji visuomenė, ypač 
Britanijoje gyvenę lietuviai pra
šomi dalyvauti. Stalai užsako
mi tel.: VI 7-2149. (Pr).

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.
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Excellent Immediate 
Opportunities For

CLINICAL
INSTRUCTORS
Experienced Preferred

Join a modern and progressive school 
of nursing, new educational facilities 
NLN accredited. Starting salary $8,400 
annual plus consideration for exper

ience.
Positions Open For

OBSTETRICS-BSN
For More Information Contact 

Director Of Personnel
NEBRASKA

METHODIST HOSPITAL
84th & Dodge, Omaha. Nebraska 68124

Tel. (402) 397-3000

MOTINAI PADĖJĖJA
Patikima mergina ar moteris reika
linga gyventi vietoje Privatus kam
barys, vonia. Yra mok. amžiaus vai
kai. Išmokysime angliškai. Atlygi
nimas susitarus. Arti šiaurinės mie

sto dalies.
337-7433 po 6 vai. vak.

TYPIST — BILLER
GENERAL OFFICE

Insurance experience desirable. Ma
ture person. Salary open. Benefits 

available.
APPLY

BEACON INSURANCE AGENCY
400 E. RANDOLPH ST. Room 500

FEMALE EXECUTIVE
Exceptional opportunity for mature 

woman in 30’s as 
SEC’Y ASST TO 

LEADING SALES DIRECTOR OF 
OUTSTANDING HOTEL CORP. 
This position requires excellent short
hand and typing skills plus heavy 

volume public contact.
Outstanding Salary, and benefits 

for right person.
Don’t Delay — Phone today!

Miss TERMAN
WH 3-2000

MEN 
Preferably over 45 
Factory clean-up. 

Full time. Salary open. 
Phone Mr. DANTUMA 

267-8400

WAREHOUSE MEN
Paper Company 

needs
WAREHOUSE MEN.
Company benefits.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PERKA™ r., PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkp ir Darbininkiy

CALL AT ONCE

376-0355 APDRAUDŲ AGENTŪRA:

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy

namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.

• SECURE YOUR FUTURE •

REGISTERED NURSES NEEDED
39 bed Hospital expanding to 83 beds. This is an opportunity for registered 
Nurses to insure your Medical future, enjoy tpp pay and excellent fringe 

benefits.

GENERAL PRACTITIONERS
Excellent opportunity for young capable Physician serving 12,000 popula
tion. ’ "Liberal Personnel Policies. Good schools and recreation facilities 

nearby. — Write administrator, J. W. EARLEY.

STANDISH COMMUNITY HOSPITAL
805 W. CEDAR ST., STANDISH, MICHIGAN 48658 

PHONE AREA CODE 517 — 846-7061

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU
TAS vienam asmeniui 3722 W. Mar
quette Rd. Susitarimui skambinti 

tel. 778-8955.

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHWI YOU BANK OR WORK

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Excellent Immediate 
Opportunities For 

PHYSICAL THERAPISTS
Immediate Openings 
For Staff Therapist

One in our copletely new modern 
acute hospital and one in our expand
ing rehabilitation center. Both facili
ties well equipped and offer ample 
opporaunity for advancement and pro
fessional growth. Applicants must be 
graduates of an approved school and 
be eligible for Nebraska license. Good 
starting salary plus consideration for 
experience. Complete employee ben
efits program which includes annuity 

plan.
For More Information Contact 

Director Of Personnel 
NEBRASKA

METHODIST HOSPITAL
84th & Dodge, Omaha. Nebraska 68124

Tel. (402) 397-3000

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. PR 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 
4030 Archer VI 7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius Ir 
alr-conditionlng l naujus Ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius Ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rlnas ir nute- 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Hrainavimsa veltui. kreiuHtės bet kada.

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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